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Suomen metsien toiminnasta hiilinieluna ja suomalaisen metsänkäytön ympäris-
tönäkökulmia. Työn tilasi Biotuotetekniikan tutkinto-ohjelma Tampereen ammat-
tikorkeakoulusta.  
 
Luonto on suomalaisille tärkeä. Virkistyskäytön hyvinvointivaikutuksia on tutkittu 
vuosikymmeniä, ja tulokset ovat huomattavia. Erityisesti luonnon koetaan elvyt-
tävän ja palauttavan stressistä. Hyvinvointivaikutuksia on havaittu tutkimuksissa 
myös sulkemalla pois sosiaaliset ja fyysisen liikunnan tuomat vaikutukset. Vaiku-
tusmekanismeja on perusteltu mm. evoluution, biologian ja psykologian näkökul-
mista.  
 
Vaikka luonnon terveysvaikutuksia on tutkittu pitkään, vaaditaan tiedon lisää-
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luvulta alkaen. Luonnonvarakeskuksen metsäinventaarioihin (VMI) perustuvia ar-
viota kestävistä hakkuumääristä ei ole ylitetty. Suomen metsien suojelu, metsän-
hoito ja metsiin liittyvät lait ovat ainutlaatuisia.  
 
Biotalouteen siirtyminen vaatii joustavuutta, avointa keskustelua ja metsätiedon 
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ABSTRACT 
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HEINIKAINEN, VILI & SAARINEN, SAMU: 
Financial and Recreational Use of The Finnish Forests 
 
Bachelor's thesis 107 pages, appendices 7 pages 
April 2021 

The economic and recreational use of forests is often associated with a strong 
confrontation, and things are then seen from a narrow perspective. The aim of 
this thesis was to examine the Finnish forest objectively from the perspectives of 
both economical and recreational use. In addition, Finnish forests’ functioning as 
a carbon sink and the environmental aspects of Finnish forest use were studied. 
The thesis was commissioned by the Degree Program of Bioproduct Engineering 
at Tampere University of Applied Sciences. 
 
Nature is important to Finns. The well-being effects of recreational use have been 
studied for decades and the results are remarkable. Nature is perceived to revi-
talise and restore the mind from stress. Welfare effects have been observed in 
studies, even when excluding the effects of social and physical exercise. The 
causation between nature and well-being have been argued e.g. from the per-
spectives of evolution, biology, and psychology. 
 
Health effects of nature have been studied for a long time, but more controlled 
and modern studies are demanded to increase knowledge on the subject. Further 
research can bring significant benefits to promote public health. The recreational 
use of nature is also linked to economical business opportunities because of Fin-
land's unique clean nature and changing tourism trends. 
 
The Finnish national economy is largely based on the forest industry. Forest in-
dustry products cover about one-fifth of exports and it is Finland's largest com-
modity export product faction. The forest industry and related industries are a 
major employer and a source of tax revenue for the Finnish welfare state. 
 
The volume of trees in Finland has increased and the growth of trees has been 
higher than the total reduction since the 1970’s. The estimate of sustainable 
felling volumes based on the Natural Resources Centre's forest inventories (VMI) 
has not been exceeded. Finnish forest protection, forest management and forest-
related laws are unique. 
 
The transition to a bioeconomy requires flexibility, open dialogue and understand-
ing of forests. Forest-based materials can replace fossil raw materials. Market 
changes will increase the demand for paperboard, e.g.  in packaging. Many new 
innovations are being developed. R&D work and investments must be focused in 
Finland to guarantee the continuation of welfare effects from the Finnish forests. 

Key words: forest industry, forestry, recreational use of forests 
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LYHENTEET JA TERMIT 

 

biotalous Biotalous on talous, jossa käytetään uusiutuvia luon-

nonvaroja ravinnon, energian, tuotteiden ja palvelujen 

tuottamiseen. 

hiilinielu Hallitustenvälisen ilmastopaneelin IPCC:n (AR5) mu-

kaan hiilinielu on mikä tahansa prosessi, toiminta tai 

mekanismi, joka poistaa kasvihuonekaasua, kasvihuo-

nekaasun esiastetta tai aerosolia ilmakehästä. 

isojako Pääosin ajanjaksolla 1750–1850 Suomessa toteutettu 

tilusjärjestely, jonka tarkoituksena oli koota talojen 

pelto- ja niittypalstat yhteen isoiksi, mieluimmin talon 

talouskeskuksen ympärillä sijaitseviksi palstoiksi ja pur-

kaa metsien yhteisomistus. 

kantoraha Metsänomistajalle maksettava puun hinta pystykau-

passa, jossa puun ostaja toteuttaa puutavaran hakkuun 

ja metsäkuljetuksen. 

kemera Kestävän metsätalouden rahoituslaki, jossa säädetään 

yhteiskunnan myöntämästä rahoituksesta laissa määri-

tettyihin metsänhoitotöihin. 

luonnonsuojelualue Vuonna 1997 voimaan tullut luonnonsuojelulaki jaotte-

lee luonnonsuojelualueet kansallispuistoihin, luonnon-

puistoihin ja muihin luonnonsuojelualueisiin. 

metsäsektori Metsäsektori käsittää metsätalouden ja puunjalostuste-

ollisuuden. 

tukkihuimaus Suomessa tapahtunut 1870-luvun sahatavaramarkki-

noiden kiihkeä noususuhdanne. 

VMI Valtakunnan metsien inventointi on metsien ja metsä-

varojen seurantajärjestelmä, joka tuottaa tietoa alueit-

taisista ja koko maan metsien tilasta. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantaja oli Tampereen ammattikorkeakoulun 

Biotuotetekniikan tutkinto-ohjelma ja ohjaajana toimi TAMK:n yliopettaja Ulla 

Häggblom. Työn tavoitteena on koota ajankohtainen metsätieto yhteen lähtee-

seen, jossa metsän antamia hyvinvointivaikutusta suomalaisille tarkastellaan hel-

posti ymmärrettävässä muodossa eri näkökulmista. Nämä näkökulmat ovat suo-

men metsien taloudelliset ja virkistyskäytön hyvinvointivaikutukset ja näkökul-

mien yhteen limittyminen. Lisäksi lyhyesti käsitellään ja sivutaan aikakaudel-

lemme ajankohtaisia teemoja, kuten Suomen metsien asema ilmastonmuutok-

sessa ja toiminta hiilinieluna.  

 

Opinnäytetyö toimii keskitettynä tietopakettina, joka sopii jokaiselle Suomessa 

asuvalle tai metsistä kiinnostuneelle henkilölle. Sisällön tavoitteena on tuottaa 

mielenkiintoista faktatietoa Suomen metsien tärkeydestä sekä painottaa suoma-

laisen metsäkäytön ja -hoidon erityislaatuisuutta. Kirjoittajina pyrimme pohtimaan 

tiedon avulla metsäkäytön prioriteetteja ja ajankohtaisia kysymyksiä objektiivi-

sesti. 

 

Moderni digitalisaation aikakauteen syntynyt suomalainen unohtaa helposti mit-

taamattoman arvokkaan aarteemme, vihreän kullan, suomalaisen metsän. 

Olemme saaneet metsästä rakennusmateriaalit kotiimme, ruokamme ja ympäris-

töystävällisiä innovaatioita fossiilisten raaka-aineiden tilalle. Alle 100 vuotta sitten 

sotakorvaukset maksettiin metsästä kaadetulla valuutalla (Metsähallitus 2021). 

Olemme olleet huolissamme metsän hyvinvoinnista, vaikkakin eri syistä, suhteel-

lisen aikaisessa vaiheessa (Roiko-Jokela 2016, 18-20). Suomalaiset biotuotteet 

ovat ensiluokkaisia ja uusien innovaatioiden saralla meillä on mahdollisuus kehit-

tää kansainväliseen kauppaan uusia vientivaltteja, kuten puukuitupohjainen teks-

tiili.  

 

Vienti- ja kantorahatulojen lisäksi metsä tarjoaa esimerkiksi sekä uusiutuvaa 

energiaa että luontomatkailuun liittyviä hyötyjä. Taloudellista merkitystä korostaa 

metsäkäyttöön liittyvät kotimaasta hankitut palvelut, jotka kohoavat arvoltaan 

vuosittain lähes miljardiin euroon (Maa- ja metsätalousministeriö 2021).  Metsän 
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antama taloudellinen hyvinvointi alkaa metsurin palkan maksamisesta koti-

maassa ja parhaassa tapauksessa päättyy pitkälle jalostetun suomalaisen 

biotuotteen myymiseen toiselle puolelle maapalloa. Suomelle metsistä kertyneet 

tulot osaltaan mahdollistavat esimerkiksi ilmaisen terveydenhuollon ja koulutuk-

sen sekä koko hyvinvointivaltion statuksen (Metsähallitus 2021).  

 

Metsien virkistyskäyttöön liittyvä hyvinvointi on laaja ja osittain tutkimaton aihe-

alue. Suomalaisilla on kansainvälisestä tarkastelunäkökulmasta omanlaatuinen 

tarve lähteä metsään rauhoittumaan tai mökille rentoutumaan, mitä todistaa luon-

toharrastuksien ja kesämökkien määrä. Amerikkalainen tutkija Arthur Kramer kol-

legoineen osoitti nykylääketieteelle merkittävän löydön ja huomion kognitiivisten 

kykyjen säilymisen ja aerobisen urheilun välillä. Karrikoidusti urheilu estää aivo-

jen ikääntymistä ”ravitsemalla” niitä, eli parantamalla muistia, reaktionopeutta ja 

tarkkaavaisuutta (Kramer ym. 1999). Voisiko lähitulevaisuudessa tulla vastaava 

läpimurto liittyen luonnon terveysvaikutuksista ihmiseen? Tiedämme jo luontoym-

päristön tai jopa pelkän luontonäkymän laskevan ihmisen stressitasoa fysiologi-

sesti tai psykologisesti mitattavilla parametreillä (Ojala ym. 2019; Tsunetsugu ym 

2013; Lee ym. 2012; Li ym. 2009). 

 

Suomen metsät ovat ainutlaatuisessa asemassa. Ne voivat erittäin hyvin ja ne 

peittävät 75 % pinta-alastamme puhdistaen ilmakehää (Luonnonvarakeskus 

2019). Metsänhoito on tarkasti lailla määritelty ja vastuullista metsänhoitoa ko-

rostetaan metsäsertifikaateilla (Suomen metsäsertifiointi ry 2021). Suoraviivais-

ten lakien vastapainoksi metsiin liittyy myös vapaus niiden käyttöön. Jokamie-

henoikeus antaa jokaiselle luvan samoilla lähes vapaasti missä tahansa met-

sässä, pois lukien tiukimmin suojellut luontoalueet (Metsähallitus 2021). Edellä 

mainittujen tekijöiden perusteella voidaan perustella suomalaisen metsäkäytön 

olevan kansainvälisellä tasolla edistynyttä, vastuullista ja kestävää. 
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2 METSÄSSÄ TAPAHTUU HYVÄÄ 

 

 

2.1 Suomalaisten hyvinvointi 

 

Tarkastellessamme metsän vaikutusta suomalaisiin mistä näkökulmasta ta-

hansa, voimme todeta sen tekevän hyvää hyvinvoinnillemme. Modernissa yhteis-

kunnassa on helppo olla huomaamatta tai unohtaa Suomen metsillä rakennettu 

hyvinvoinnin pohja. Vihreiden arvojen perusteella on toisaalta helppo vastustaa 

metsäteollisuutta ja hakkuita, mikä voi kuitenkin paradoksaalisesti jarruttaa 

biotuotteiden innovointityötä, fossiilisten raaka-aineiden korvaamista ja hiili-

nieluna toimimista.  

 

Vaikka metsällä on rakennettu kansamme hyvinvoinnin pohja, sen kaikkia mah-

dollisuuksia hyvinvoinnissa ei ole hyödynnetty, mikä käy ilmi konkreettisesti uu-

sien biotuotteiden kehityksestä ja terveysvaikutusten tutkimustyöstä. Tämä met-

sien hyvinvointikäyttö ei ole ristiriidassa itsensä kanssa, voimme hyötyä metsästä 

tuhoamatta sitä, säilyttämällä kunnioituksen sitä kohtaan. Tästä käytämme nimeä 

kestävä kehitys. 

 

 

2.2 Metsän hyvinvointi 

 

Metsän ja suomalaisten hyvinvointi ovat sidoksissa toisiinsa. Suomen metsien 

puusto on kasvanut 50 % verrattuna 1970-lukuun ja vuotuinen kasvu on nyt noin 

110 miljoonaa kuutiota eli 100 % enemmän verrattuna 1950-lukuun. Puusto ja 

metsien vuotuinen kasvu ovat nousseet, sillä metsät ovat aiempaa tiheämpiä, 

mikä johtuu hyvästä metsänhoidosta. Metsänhoidon ansiosta myös vanhempien 

metsien osuus on kasvanut muita metsiä enemmän. (Mäntyranta 2021.)  
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KUVA 1. Satelliittikuva havainnollistaa Euroopan metsäisyyttä (Forest-verkkolehti 

2021) 

 

Kuva 1 havainnollistaa Suomen ja Euroopan metsäisyyttä. Suomen pinta-alasta 

75 % on metsää, mikä tarkoittaa 23 miljoonaa hehtaaria (Maa- ja metsätalousmi-

nisteriö & Luonnonvarakeskus 2019). Viileän ilmaston vuoksi puuston osuus 

pinta-alayksikköä kohtaan on pienempi verrattuna muuhun Eurooppaan. Suomen 

metsäpinta-ala on Euroopan metsistä 10 % ja vuotuinen kasvu 20 %. Tiukimman 

luokan suojelluista metsistä Euroopassa yli puolet sijaitsee Suomessa, mikä tar-

koittaa vajaata 2 miljoonaa hehtaaria. (Mäntyranta 2021.) 

 

 

2.3 Suomen metsät hiilinieluna 

 

Metsät sitovat yhteyttäessään hiiltä biomassaan. Metsä on tehokas hiilinielu sil-

loin, kun metsällä on tilaa kasvaa. Maksimaalisen tiheyden jälkeen on syytä har-

ventaa hakkuilla, jotta biomassalla on jälleen tilaa kasvaa. Kun metsän puusta 

tehdään biotuotteita, ne toimivat hiilen varastoina myös metsän ulkopuolella.  

(Pukkala 2015.) 
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KUVIO 1. Hiilitaselaskelman periaatteet (Pukkala 2015) 

 

Keskellä kuviossa 1 vihreällä pohjalla on metsien sitoman hiilen kolme varastoa. 

Hiilitaselaskelmassa otetaan huomioon myös puunkäytön korvausvaikutukset, 

kuten esimerkiksi fossiilisen raaka-aineen korvaamisesta saatu hiilivaikutus. 

Myös valmistusprosessit ja esimerkiksi kuljetukset otetaan huomioon. 

 

Hiilitaselaskelmien kannalta puun parhaat käyttökohteet tällä hetkellä ovat saha-

tavara ja energiapuu. Sahatavara varastoi hiiltä pitkäksi aikaa rakenteisiin ja kor-

vaa suuripäästöisiä fossiilisia raaka-aineita, kuten metallia. Energiapuun positii-

vinen vaikutus tapahtuu korvaamalla fossiilisia polttoaineita. Positiivinen vaikutus 

laskelmissa saavutetaan käyttämällä energiapuuksi latvoja ja oksia, sillä ne ha-

joavat nopeasti vapauttaen hiilivarastonsa. (Pukkala 2015.) 

 

Hiilitaselaskelmassa sahatavarapuuhun verrattuna huonomman vaikutuksen an-

taa kuitupuu. Mekaanisen kuidutuksen vähenemisen trendi kuitenkin tulee toden-

näköisesti vaikuttamaan lukemiin tulevaisuudessa. Lisäksi kuitutuotteista erityi-

sesti pakkausmateriaaleilla on huomattava potentiaali fossiilisten raaka-aineiden 

korvaamisessa. Kuitutekstiili on myös murroksen kynnyksellä, mikä voi muuttaa 
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laskelmia merkittävästi, sillä puuvillan ympäristötase on erityisen huono. Paperi-

tuotannon väheneminen ja muun kuitutuotetuotannon lisääntyminen muuttaa hii-

litasetta positiiviseen suuntaan. (Pukkala 2015.) 

 

 

2.4 Faktoja metsästä 

 

Jokaisella suomalaisella on varmaankin oma käsityksensä mihin puusta ja met-

sistä on. Puuta käytetään Suomessa valtavia määriä, mutta se ei tarkoita, että 

metsämme olisivat vaarassa ja loppuisivat. Puusta pystytään tekemään paperia, 

kartonkia, lattioita, terasseja, kokonaisia taloja, lista on käytännössä loputon.  

 

Vaikka puusta on moneksi, niin on sillä erittäin tärkeä merkitys ennen kuin siitä 

jalostetaan tuote. Nimittäin pelkästään läsnäolollaan puu hyödyttää meitä valta-

vasti sitomalla hiilidioksidia itseensä. Yksi kuutio puuta sitookin noin 1000 kg ver-

ran hiilidioksidia. Tähän kappaleeseen on listattu kuvioon 2 hieman faktoja, jotka 

asettavat asiat toisenlaiseen perspektiiviin.  
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KUVIO 2. Faktoja suomalaisesta metsästä (Forest 2021) 

 

Yllä olevat esimerkit ovat otettu Forest lehdestä. Lehden julkaisija on Suomen 

metsäyhdistys ja rahoittajina ovat muun muassa Suomen Metsäkeskus, Maa- ja 

metsätalousministeriö ja MTK.  
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3 SUOMALAISEN VIHREÄN KULLAN LYHYT HISTORIA 

 

 

3.1 Omavaraistalous 

 

Amerikkalainen tietokirjailija Florence Williams kirjoittaa Metsän parantava voima 

-kirjassa Suomen vierailustaan: ”Meille luontokokemus on individualistinen. Sen 

sijaan suomalaisille luonto edustaa tiivistä kollektiivista identiteettiä.” (Williams 

2017, 166.) Suomen metsät ovat toimineet jumalien ja henkiolentojen asuinpaik-

kana, vaikeakulkuisena maastona ja esteenä peltotoiminnalle (Roiko-Jokela 

2016, 12). Myöhemmin metsät ovat kuitenkin olleet merkittävä taloudellisen hy-

vinvoinnin mahdollistaja ja uusiutuvan, luonnon raaka-aineen resurssi metsäpe-

räisten tuotteiden valmistuksessa. Tasapainoa metsän talous- ja virkistyskäytön 

välillä on haettu vuosisatoja (Roiko-Jokela 2016, 10). Mutta vasta viime vuosi-

kymmenien aikana olemme todenneet tutkimuksien kautta metsien virkistyskäy-

tön hyvinvointivaikutukset. Tasapainoa metsän talous- ja virkistyskäytön välillä 

on haettu vuosisatoja (Roiko-Jokela 2016, 10).  

 

Suomessa erityisesti maaseuduilla oli tyypillistä omavaraistaloudet pitkälle 1800-

luvulle saakka, mikä esiintyi konkreettisesti esimerkiksi metsän antimien kerää-

misenä, puun käyttämisenä lämmitykseen ja rakentamiseen sekä metsän käyttä-

misenä laidunalueena. Peltojen uudisraivauksen lisäksi suuressa osassa oli kas-

kiviljely. Puulla ja tervalla voitiin käydä kauppaa ja vahvistaa talonpojan asemaa, 

mutta yleisemmin metsä nähtiin esteenä viljelijän elinkeinon harjoittamiselle. 

(Roiko-Jokela 2016, 12.) 

 

Vasta 1600- ja 1700-luvulla ilmenivät ensimmäiset huolestuneet kannanotot met-

sävarojen riittävyyteen liittyen. Metsät hupenivat vuoriteollisuuden käyttötarpei-

den lisäksi itäisessä Suomessa kaskiviljelyyn ja läntisessä Suomessa tervanpolt-

toon. Valtiovalta otti jo 1600-luvulla metsäpolitiikassa tavoitteeksi riittävän puun-

saannin turvaamisen, jota voisi kutsua nykytermillä kestävä metsätalous. Tästä 

huolimatta todellinen vaikutus politiikalla oli vähäinen. Sen sijaan 1734 lakimuu-

tokset kielsivät mm. kaskeamisen koko maassa herättäen suurta huomiota. 

(Roiko-Jokela 2016, 13.) 
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3.2 Teollistuminen 

 

Vuonna 1863 perustettiin uusi keskusvirasto, Metsähallitus. Metsän arvoa valtion 

kokonaistaloudelle alettiin ymmärtää 1870-luvun alussa muun muassa tukkipuun 

markkinoiden lyhyen mutta kiihkeän noususuhdanteen jälkeen, jota kutsuttiin ni-

mellä ”tukkihuimaus”. Metsätalouden suunnittelu alkoi muuttua järjestelmäl-

liseksi. Valtion johdon oli kuitenkin vaikea puuttua yksityismetsien käyttöön. Ta-

lonpojille taattiin heille ns. isossajaossa myönnetyt alueet, mutta muut metsät siir-

tyivät valtion omistukseen. (Roiko-Jokela 2016, 14.) Linjaus aiheutti voimakasta 

vastustusta ja jopa väkivallantekoja (Ruuttula-Vasari 2004).  

 

1800-luvun lopulla metsien asema ja merkitys suomalaisessa yhteiskunnassa 

tunnustettiin ja teollistuminen nähtiin osana maaseudun kehitystä, mutta luonto-

ajattelu jäi vielä pieneen asemaan. Itsenäistymisen jälkeen metsätalous kehittyi 

nopeasti. Metsäteollisuus oli tärkeässä asemassa nuoren valtion hyvinvoinnin ja 

toimeentulon takaamisessa. Metsätalouteen liitettiin valtion oma päätösvalta ja 

metsänhoitoa sävytti isänmaallinen ajattelutapa. (Roiko-Jokela 2016, 15.) 

 

1900-lukuun mennessä metsäpolitiikassa ja -taloudessa oli keskitytty taloudelli-

sen hyvinvoinnin jatkuvuuteen. Vuonna 1917 tuli voimaan vuoden 1886 metsäla-

kia täydentävä asetus metsien hävittämisen ehkäisemiseksi. Lisäksi vuonna 

1992 tuli suojametsälaki ja vuonna 1923 vielä tänäkin päivänä merkittävä luon-

nonsuojelulaki. Varsinaisia luonnonsuojelualueita alettiin perustamaan vuodesta 

1938 alkaen. (Roiko-Jokela 2016, 16-17.) 

 

Vuonna 1928 annettiin merkittävästi metsien käyttöä ja hoitoa koskeva yksityis-

metsälaki ja sen nojalla perustettiin metsänhoitolautakuntalaitos. Se edustaa 

suurinta muutosta valtion suhteessa yksityismetsien hoitoon ja hakkuisiin ennen 

lautakunnan uudelleenjärjestelyä 2000-luvulla. Metsähallituksen ylijohtaja A.K. 

Cajander ja hänen avustajansa Arvid Borg antoivat vuonna 1919 ohjeet ja suun-

nitelmat valtion metsien palauttamisesta luonnonmukaiseksi, minkä katsotaan 

olevan jatkumoa kohti modernia metsänhoitoa vuonna 1914 alkaneesta metsik-

kömetsätaloudesta. (Roiko-Jokela 2016, 17.) 
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1920- ja 1930-luvulla luonnonsuojelukeskustelu nousi vahvasti esille. Metsäam-

mattilaiset keskittyivät tuottavuustavoitteisiin ja luonnonsuojelijat pelkäsivät yksi-

puolisia puupeltoja. Teollistumista ei kuitenkaan tahdottu estää ja metsien yksi-

tyisomistukseen ei haluttu puuttua. Luonnonsuojelu oli vain pienien ryhmien ja 

yhdistysten varassa. Suomi eli metsistään ja metsän itseisarvo jäi taloudellisen 

hyvinvoinnin varjoon.  (Roiko-Jokela 2016, 17.) 

 

Suomen ensimmäinen paperikone käynnistyi Tampereella vuonna 1842, mikä 

mullisti paperinvalmistuksen. Seuraava iso askel Suomen kansantaloudelle oli 

paperin ja pahvin valmistus kuidusta. Paperin valmistus puusta yleistyi 1860-lu-

vulla ja Suomen ensimmäinen puuraaka-ainetta käyttävä sellutehdas käynnistyi 

vuonna 1880. (Ammattilehti 2021.) 

 

Ensimmäisen maailmansodan alkaessa Suomessa oli jo voimakas puunjalostus-

teollisuus. Suomessa oli noin 600 sahaa, 3 vaneritehdasta, 17 sellutehdasta ja 

25 paperitehdasta. 1900-luvulla vientiä hallitsi sahatavara ja puutuoteteollisuu-

den arvo oli kokonaisviennin arvosta yli 50 % 1910-luvulla. (Ammattilehti 2021.) 

 

 

3.3 Metsäinventointien alku ja ympäristövastuu 

 

Metsäkeskustelu oli osana synnyttämässä tärkeitä metsäinventointeja. Metsän-

tutkimuslaitos ryhtyi inventoimaan Suomen metsiä vuosina 1921-1924. Inventoin-

neissa on tarkoitus laskea olemassa olevat metsävarat, metsän vuotuinen kasvu 

ja mitkä ovat kestävät hakkuuvarat. Inventointeja toteutetaan 5-10 vuoden välein. 

(Roiko-Jokela 2016, 17.) 

 

Ensimmäisen metsäinventoinnin tultua julki, huoli metsien riittävyydestä laantui 

merkittävästi. Sodan jälkeen hakkuut kuitenkin kasvoivat rajusti jälleenrakenta-

misen, rintamamiesten asuttamisen ja sotakorvauksien vuoksi ja huoli puuvaran-

noista heräsi jälleen (kuva 2). 1960-luvulla metsäteollisuus halusi nostaa kapasi-

teettiansa yli metsien vuotuisen kasvun. Metsillä jo saavutettua hyvinvointia ei 

haluttu jarruttaa ja tutkimustietoon perustuvaa ratkaisua puuntuotannon lisää-

miseksi etsittiin tieteen keinoin. (Roiko-Jokela 2016, 17.) 
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KUVA 2. Metsähallituksen järjestämät mottitalkoot sotakorvausten maksamiseksi 

vuonna 1942 (Metsähallitus 2021) 

 

Metsänviljelyä tuettiin metsätalouden rahoitusohjelmien eli MERA-ohjelmien 

kautta vuosina 1964-1974. Puunkorjuu koneistui, taimikasvatus ja kylvöt lisään-

tyivät, lannoitus, ojitus ja kemiallinen vesakontorjunta yleistyivät. (Roiko-Jokela 

2016, 18.) 

 

1960-luvulla luonnonsuojeluaatteet nousivat jälleen suurempaan asemaan. Met-

säyhtiöt olivat helppo kohde julkiselle radikaalille kritiikille. Tilanne rauhoittui, kun 

luonnonsuojelulakeja uudistettiin 1990-luvun loppupuolella. Metsäyhtiöt myös al-

koivat osoittamaan yhteiskunta- ja ympäristövastuutaan konkreettisesti. Luonnon 

biologinen monimuotoisuus saatettiin kestävän metsänhoidon yhteyteen. (Roiko-

Jokela 2016, 19-20.) 

 

Kestävän kehityksen ja metsien moninaiskäytön näkökulma on tullut kiinteäksi 

osaksi nykyaikaista metsätaloutta. Metsien esteettistä, eettistä ja itseisarvoa on 

ryhdytty korostamaan. (Roiko-Jokela 2016, 20.) Tutkimukset metsän terveysvai-

kutuksista ovat metsien käytön historiassa nuoria, mutta tulevat todennäköisesti 

lisääntymään ja saavuttamaan tunnetumpaa asemaa. 
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Kuviossa 3 on metsäteollisuuden tuotantomäärän kehitys alkaen 1960-luvulta. 

1960-luvulla paperin ja kartongin tuotanto olin noin 2 miljoonaa tonnia vuodessa. 

Myös sellun tuotanto oli 2 miljoonaa tonnia vuodessa. Sahatavaran tuotanto oli 

sen sijaan huomattavasti suurempi, noin 8 miljoonaa tonnia. 2000-luvun alkaessa 

paperin ja kartongin sekä sahatavaran tuotantomäärät nousivat jopa yli 12 mil-

joonaan tonniin. Myös sellun tuotanto moninkertaistui noustessaan noin 7 miljoo-

naan tonniin. (Metsäteollisuus ry 2021.) 

 

 

KUVIO 3. Metsäteollisuuden tuotantomäärät 1960-luvulta alkaen (Metsäteolli-

suus ry 2020) 

 

Maailmanmarkkinat pakottivat 1990-luvulla metsäteollisuuden parantamaan tuot-

tavuuttaan sekä hakemaan kustannussäästöjä ja kilpailuetuja. Metsäteollisuus-

yritykset vähenivät lukumäärällisesti fuusioiden ja yritysostojen vuoksi. Metsäte-

ollisuuden katseet kääntyivät ulkomaille ja paperintuotantokapasiteetti lisääntyi 

ulkomailla. Nykyään koko kapasiteetistä yli 60 % sijaitsee rajojemme ulkopuo-

lella. (Ammattilehti 2021.) 

 



19 

Tänä päivänä suomalainen metsäteollisuus kattaa viennistä noin viidesosan ja 

metsällä on tutkittuja ja mahdollisesti tutkimattomia terveysvaikutuksia kansan-

terveydelle (Maa- ja metsätalousministeriö 2018; Tyrväinen, Lanki, Sipilä & Ko-

mulainen 2018). Ympäristönäkökulmasta Suomen metsäperäisillä biotuotteilla on 

myös potentiaalia fossiilisten raaka-aineiden korvaamisessa. (ForestBioFacts 

2020).  
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4 METSIEN VIRKISTYSKÄYTTÖ SUOMESSA  

 

 

Suomalaiset ovat luonnonläheistä kansaa. Keskiverto suomalainen käy ulkoile-

massa 2-3 kertaa viikossa. Tarve liikkua on yksi keskeisimmistä syistä. Lisäksi 

suomalainen kokee luonnossa rentoutuvansa sekä halun kokea luonnon lähei-

syyden. (Luonnonvarakeskus 2016.) Luonnossa halutaan myös harrastaa mo-

nenlaista harrastustoimintaa. Lajeina ovat muun muassa kävely, pyöräily, kalas-

tus, sekä uiminen luonnon vesissä. (Luonnonvarakeskus 2016.) Suomalaisilla on 

myös vahvat perinteet luonnon antimien hyödyntämisessä. Noin 40% työikäisistä 

ihmisitä käy sienestämässä sekä yli puolet marjastamassa, käy ilmi luonnon vir-

kistystutkimuksessa. (Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto 2021.) 

 

 

4.1 Virkistyskäytön metsät 

 

 

4.1.1 Luonnonsuojelualueet ja kansallispuistot 

 

Luonnonsuojelun tavoitteena on varmistaa luonnon monimuotoisuuden säilymi-

nen. Luonnonsuojelulla halutaan myös taata kulttuuriperintöä, kansallismaise-

maa ja virkistys- ja retkeilyalojen mahdollisuuksia. Luonnon monimuotoisuuden 

säilyttämiseksi on perustettu luonnonsuojelualueita, kuten kansallispuistoja, 

luonnonpuistoja sekä yksityisessä omistuksessa oleville maille perustettuja suo-

jelualueita. (Luontoliitto 2021; Ympäristöministeriö 2021.) 

 

Metsät ovat olleet Suomen kansalaisille aina tärkeä osa kansallismaisemaa. Siksi 

voidaan sanoa, että metsät ovat Suomen vihreää kultaa. Suomen kansallispuis-

tojen alkuunpanijana voidaan pitää Adolf Erik Nordenskiöldiä, joka oli suomalais-

syntyinen tiedemies sekä tutkimusmatkailija. Nordenskiöld teki aloitteen vuonna 

1880, jossa hän teki ehdotuksen valtakunnanpuistojen perustamiseksi pohjois-

maihin. Ruotsiin perustettiin vuonna 1908 Euroopan ensimmäiset kansallispuis-

tot, jolloin Suomessa alettiin miettiä myös kansallispuistojen perustamista.  Kui-

tenkin vasta vuonna 1938 saatiin Suomeen perustettua virallisesti ensimmäiset 
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kansallispuistot. Kansallispuistoja perustettiin yhteensä neljä kappaletta ja luon-

nonpuistoja kuusi kappaletta. Suomi ei kuitenkaan uusia kansallispuistoja ehtinyt 

pitää kuin hetken, johtuen toisen maailmansodan alueluovutuksista. Toisen maa-

ilmansodan jälkeen Suomeen jäi ainoastaan kaksi kansallispuistoa, Pallas-Ou-

nastunturin ja Pyhätunturin kansallispuisto, sekä kaksi luonnonpuistoa, Malla ja 

Pisavaara. Toisen maailmansodan jälkeen nähtiin metsien suojelu edelleen tär-

keänä osana Suomen kansantaloutta, joten päätettiin perustaa suojeltuja kansal-

lispuistoja lisää. Vuonna 1956 perustettiin seitsemän uutta kansallispuistoa ja 

vuonna 1982 taas 11 lisää. Nykyään Suomessa on 40 kansallispuistoa ja 19 luon-

nonpuistoa. (Perttula 2006, 9-31.) 

 

Kansallispuistojen määritelmänä pidetään, että niiden pitää olla vähintään 1000 

hehtaarin kokoisia luonnonsuojelualueita, joihin on vapaa pääsy jokaiselle. Kan-

sallispuistoja voidaan perustaa ainoastaan valtion maa-alueille. Suurimmat kan-

sallispuistot ovat Lemmenjoen kansallispuisto sekä Urho Kekkosen kansallis-

puisto. Molemmat sijaitsevat Pohjois-Suomessa, Lapissa (kuva 3). (Metsähallitus 

2021.) Kaikki kansallispuistot on merkitty kuvioon 4. Kansallispuistoista huolehtii 

metsähallituksen luontopalvelut, joka hoitaa puistoja ja huolehtivat, että puis-

toissa on turvallista retkeillä. (Metsähallitus 2021.)  
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KUVIO 4. Suomen kansallispuistot kartalla (Luontoon 2021) 

 

Kansallispuistot eivät ole kuitenkaan ainoita luonnonsuojelualueita, jotka valtio on 

asettanut suojeltaviksi. Muut luonnonsuojelualueet ovat esimerkiksi suot, vanhat 

metsät, lehdot ja merenkurkun maailmanperintö alue. (Metsähallitus 2021.) Lä-

hes kaikki luonnonsuojelualueet ovat valtion omistamilla maa-alueilla ja ne ovat 

mukana Natura 2000-verkostossa. (Luontoliitto 2021.) Liitteeseen 1 on listattu 

tarkemmin luonnonsuojelualueita sekä selitetty mitä ne tarkoittavat. 
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KUVA 3. Lapin erämaata (Al Leino 2015) 

 

 

 

 

KUVA 4. Koivumetsää Suomen luonnosta (Pixaby 2014)  
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Suomen metsät ovat pääosin havupuuta, mäntyä ja kuusta (80%). Suomalaisia 

lehtipuulajeja ovat mm. koivu, haapa, leppä, pihlaja, paju, saarni, jalava ja vaah-

tera (kuva 4). Kuviossa 5 nähdään, kuinka puulajien tilavuus on ollut tasaisessa 

kasvussa 1970-luvulta lähtien. Suomen luonto on monien mielestä kaunis ja sen 

takia kilpaillaan vuosittain parhaasta maisemakuvasta (kuva 5). 

 

 

 

KUVIO 5. Puuston kokonaistilavuus puulajeittain (Luonnonvarakeskus 2021) 
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KUVA 5. Vuoden maisemakuvan palkinnon vuonna 2020 voitti kuva nimeltään 

elokuinen aamunkoitto (Manninen 2020) 

 

 

4.1.2 Suojellut metsät ja lainsäädäntö 

 

Suomessa on 23 miljoonaa hehtaaria metsää, mikä on 75 % Suomen pinta-alasta 

ja 10 % Euroopan metsien pinta-alasta (Luonnonvarakeskus 2019). Suomessa 

metsien suojeluun on vahvasti suhtauduttu ja Suomessa on tällä hetkellä 2,9 mil-

joonaa hehtaaria suojeltua metsää (kuvio 6). (Maa- ja metsätalousministeriö 

2021.) Suomen suojellusta metsästä 84 % (2,42 milj. hehtaaria) on lakisääteisiä 

suojelualueita ja 16 % (0,47 milj. hehtaaria) on talousmetsien monimuotoisuuden 

suojelukohteita. (Luonnonvarakeskus 2019.) 
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KUVIO 6. Suojeltujen metsien pinta-alojen vertailu vuosina 2016 ja 2019 (Luon-

nonvarakeskus 2019) 

 

Noin 80 % (2,3 milj. hehtaaria) suojelluista metsäalasta sijaitsee Pohjois-Suo-

messa, mikä on 20 % koko alueen metsäpinta-alasta. Pohjois-Suomeen laske-

taan Pohjois-Pohjanmaa, Kainuu sekä Lappi. Etelä-Suomen 0,6 miljoonaa heh-

taarin suojeltu osuus riittää kattamaan 5 % alueen metsäpinta-alasta. (Luonnon-

varakeskus 2019.) Etelä-Suomessa talousmetsien käyttö on reilusti suurempaa, 

kuin Pohjois-Suomessa ja sen takia juuri suojeltujen metsien osuus on etelässä 

paljon pienempi.  

 

Metsän suojelualueilla on myös olemassa luokitus, jossa säädetään kuinka met-

siä saa hoitaa. Luokitus tapahtuu kolmessa tasossa, ensimmäinen taso on tiu-

kasti suojeltu, jossa ei saa tehdä metsälle minkäänlaisia hoitotoimenpiteitä, vaan 

annetaan metsän kasvaa luonnollisesti. Toisella tasolla on sallittu vähäisiä hoito-

toimenpiteitä. Kolmas on taso monimuotoisuuden kehittäminen, jossa metsiä hoi-

detaan ja suojellaan, niin että siellä pystytään toteuttamaan metsän monimuotoi-

suutta mahdollisimman hyvin. Suomessa sijaitsee yli puolet Euroopan tiukasti 

suojelluista metsistä. (Maa- ja metsätalousministeriö 2020.) Kuviossa 7 on ver-

tailtu Euroopan maita, kuinka paljon suojeltua metsää valtioilla on sekä kuinka 

tiukasti niitä suojellaan.  
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KUVIO 7. Vertailu suojelluista metsistä Euroopassa (Luonnonvarakeskus 2019) 

 

Suomessa metsien suojeluun liittyy luonnollisesti erinäisiä lakeja joilla, pyritään 

edistämään luonnon monimuotoisuutta sekä turvaamaan metsien kestävä käyttö. 

Metsien suojeluun liittyvät asetukset ovat ympäristönsuojelun lainsäädäntö sekä 

luonnonsuojelun lainsäädäntö. (Ympäristöministeriö 2021.)  

 

Suomessa on olemassa ohjelma nimeltä METSO, millä halutaan turvata metsien 

monimuotoisuutta. Metso-ohjelma on toimintaohjelma Etelä-Suomen metsille, 

jolla turvataan monimuotoisuutta vuodesta 2014 lähtien ainakin vuoteen 2025 

saakka. Yksi tärkeimmistä ohjelman tavoitteista on estää metsäisten luontotyyp-

pien ja metsälajien lasku, jolla pystytään turvaamaan monimuotoisuuden kestävä 

kehitys. METSO-ohjelma pohjautuu vapaaehtoisuuteen eli maanomistajat suoje-

levat omia alueitaan kestävin keinoin. (Maa- ja metsätalousministeriö 2021.) 

 

Ympäristönsuojelun lainsäädäntö on varsin laaja ja se kattaa suuren määrän eri 

lakeja. Lakeja päivitetään jatkuvasti, jotta pystytään palvelemaan yhteiskunnan 

muutoksia ja välttämättömyyksiä. Suomeen tuli vuonna 2000 ympäristönsuojelu-

laki, jolla pyritään ennaltaehkäisemään ympäristön pilaantumista. Tämä ympäris-

tönsuojelulaki kuitenkin säädettiin uudelleen vuonna 2014, jolloin siihen yhdistet-

tiin EU:n teollisuuspäästödirektiivin edellytykset. (Ympäristöministeriö 2021.) Ym-

päristö-lain pääkohdat ovat luettavissa liitteessä 2. 



28 

 

Luonnonsuojelun lainsäädäntöön perustuva luonnonsuojelulaki on perustettu 

vuonna 1996 ja se perustuu luonnon- ja maisemasuojeluun ja maisemanhoitoon. 

Luonnonsuojelun turvaamiseksi voidaan perustaa kansallispuistoja valtion maille 

luonnonsuojelulain nojalla. Keskeisimmät tavoitteet luonnonsuojelulaissa on 

merkitty liitteeseen 3. (Ympäristöministeriö 2021.) 

 

 

4.2 Metsien käyttö 

 

 

4.2.1 Retkeily 

 

Suomen valtion maille perustettujen suojelualueiden käyntimäärä vuonna 2020 

oli lähestulkoon 9,2 miljoonaa käyntikertaa. Tästä 9,2 miljoonan käyntikerrasta 

8,2 miljoonaa kohdistui maastokohteisiin ja 0,9 miljoonaa asiakaspalvelupistei-

siin. Suojelualueisiin laskettiin kansallispuistot, valtion retkeilykohteet sekä kes-

keiset suojelukohteet. Kansallispuistoista eniten käytiin Pallas-Yllästunturilla 

(563 000 käyntikertaa), Urho Kekkosen (372 000 käyntikertaa) ja Nuuksion 

(367 000 käyntikertaa). Valtion retkeilyalueista eniten käytiin Ruunaan retkeily-

alueella yhteensä 85 900 käyntikertaa. Suojelukohteista eniten käytiin Aulangon 

luonnonsuojelualueella, yhteensä 542 000 käyntikertaa. (Metsähallitus 2021.) 

 

Retkeily kasvoi kansallispuistoissa vuonna 2020 merkittävästi, 23% enemmän 

kuin sitä edeltävänä vuonna. Kasvu on huomattava, koska esimerkiksi vuonna 

2019 kasvu oli vain 2 prosenttia verrattuna vuoteen 2018. (Metsähallitus 2021.) 

Vuoden 2020 huomattavan käyntimäärän kasvu johtui erittäin todennäköisesti 

maailmanlaajuisesta COVID-19 -pandemiasta, joka alkoi Suomessa maalis-

kuussa 2020. Suomalaiset ovat jääneet kotiin etätöihin ja matkustaminen Suo-

men rajojen ulkopuolelle on romahtanut, mikä on varmastikin positiivisesti koti-

maiseen matkailuun ja retkeilyyn. Kuviosta 8 voidaan myös todeta kansallispuis-

tojen suosion kasvun vuosi vuodelta. Vaikka kansallispuistojen pinta-alat eivät 

ole merkittävästi kasvaneet sitten vuoden 2010, kävijämäärät ovat silti nousussa. 
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KUVIO 8. Kansallispuistojen kävijämäärät sekä puistojen pinta-ala (Metsähallitus 

2021) 

 

Valtion maille perustetuilla suojelu- ja retkikohteilla on myös suuri taloudellinen 

vaikutus paikalliselle taloudelle. ”Keskimäärin kansallispuistoissa kävijöiden ra-

hankäyttö tuo lähialueelle yli 10 euroa jokaista puiston retkeilypalveluihin ja luon-

tokeskuksiin sijoitettua euroa kohti.” (Metsähallitus 2021). 

 

 

4.2.2 Metsästys 

 

Suomessa metsästys on yllättävän suosittu harrastus, jos sen suhteuttaa väkilu-

kuun ja vertaa muihin Euroopan maihin. Vuosittain noin 300 000 suomalaista 

maksaa metsästyskortin eli riistanhoitomaksun. Metsästysharrastuksen aloitta-

miseksi on kuitenkin ensin käytävä metsästäjäntutkinto, jonka jälkeen saa oikeu-

den ostaa metsästyskortin. (Riistakeskus 2021.) 

 

Vuosittain Suomessa saadaan puhdasta riistalihaa noin 10 miljoonaa kiloa, joka 

on arvoltaan noin 60 miljoonaa euroa. Suosituimmat riistaeläimet ovat sepel-

kyyhky, sinisorsa ja metsäjänis. Lisäksi noin puolet metsästäjistä käyvät hirvimet-

sällä. (Luonnonvarakeskus 2021; Riistakeskus 2021.) 
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4.2.3 Jokamiehenoikeudet 

 

Jokamiehenoikeudella tarkoitetaan oikeutta liikkua vapaasti luonnossa huoli-

matta siitä, kuka omistaa maa-alueen tai on sen haltija. Liikkuminen luonnossa ei 

saa aiheuttaa maanomistajalle ja luonnolle merkittävää haittaa. (Rautiainen, Ta-

rasti & Tuunanen 2012.) Liitteessä 4 on kerrottu, mitä jokamiehenoikeudella saa 

tehdä ja mitä ei saa tehdä. 

 

Jokamiehenoikeudet ovat kaikille Suomessa oleskeleville tarkoitettuja, eikä oles-

kelulle tarvitse erikseen syytä tai tarkoitusta. Kaikkialla ei kuitenkaan jokamiehen-

oikeudet päde, vaan liikkumista voidaan rajoittaa. Esimerkiksi luonnonsuojelualu-

eilla liikkumista voidaan rajoittaa, jos luonnon monimuotoisuuden säilyttäminen 

sitä vaatii, esimerkiksi leiriytymistä voidaan rajoittaa vain tietylle alueelle. (Luon-

toon 2021.) 

 

 

4.3 Tutkimuksia metsän hyvinvointivaikutuksista terveydelle 

 

Lukuisissa tutkimuksissa on todettu, että luonnossa oleskelulla ja liikkumisella on 

positiivinen vaikutus ihmisen terveyteen ja hyvinvointiin. Luonto vähentää stres-

siä ja parantaa mielialaa erityisesti kaupunkien ulkopuolisessa, mutta myös kau-

punkien sisäisessä viheralueympäristössä. Vaikutukset ovat havaittavissa psy-

kologisilla ja fysiologisilla mittareilla. (Neuvonen, Ojala & Tyrväinen 2016.) 

 

Yhtenä ensimmäisenä merkittävänä tutkimuksena luonnon vaikutuksesta hyvin-

vointiin pidetään yhdysvaltalaisen Roger S. Ulrichin tekemää tutkimusta, jossa 

hän tutki luontonäkymän vaikutusta sappirakon leikkauksesta toipumiseen. Tut-

kimuksessa potilaat olivat samankaltaisia ja leikkaukset suoritettiin kuuden vuo-

den aikaikkunassa. Myös potilaiden huoneet olivat saman värisiä ja kokoisia. 

Erona oli, että toisen ryhmän huoneissa ikkunasta näki tiiliseinän ja toisen ryh-

män ikkunasta avautui luontonäkymä. Potilaiden, jotka saivat luontonäkymän, 

havaittiin tarvitsevan vähemmän vahvoja lääkkeitä ja viipyvän vähemmän aikaa 

sairaalassa (taulukko 1). Sairaanhoitajat myös arvioivat heidän hyvinvointinsa 

olevan vertailuryhmää parempi. (Ulrich 1984.) 
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TAULUKKO 1. Vertailutaulukko sappirakon leikkauksen toipumisessa käytetyi-

den kipulääkkeiden annoslukumäärästä yhtä potilasta kohden vertailuryhmien 

välillä (Ulrich 1984) 

 

 

Tutkimusta on myöhemmin kritisoitu, sillä siinä ei ole luotettavasti otettu huomi-

oon esimerkiksi sosiaalisen kanssakäymisen tuomaa vaikutusta. Esimerkiksi ei 

voitu luotettavasti todeta, kävikö toisella ryhmällä enemmän vierailijoita verrat-

tuna vertailuryhmään. 

 

Ulrich jatkoi tutkimuksiaan esimerkiksi mittaamalla EEG-laitteella tutkimuskohtei-

den α-aaltoaktiivisuutta, joiden tiedetään olevan koholla ihmisen rentoutuessa, 

meditoidessa tai serotoniinipitoisuuden ollessa koholla. Tutkimuksessa havaittiin 

luontokuvien katselun lisäävän α-aaltoaktiivisuutta, toisin kuin kaupunkikuvien 

katsominen (Williams 2017, 40). Myöhemmin hän teki vastaavanlaisen uuden tut-

kimuksen, jossa koehenkilöille näytettiin stressitasoa nostavaa videota. Koehen-

kilöille näytettiin tämän jälkeen videoita luontoympäristöistä tai urbaaniin kaupun-

kiympäristöön keskittyvää videota. Luontoaiheisten videoiden katselijat elpyivät 

huomattavasti nopeammin stressistä sykkeen vaihteluvälin nopeutta, lihasjänni-

tystä ja ihon sähkönjohtavuutta mitattaessa (Ulrich & Simons 1986).  

 

Näiden varhaisten tutkimusten jälkeen tekniikka on kehittynyt huomattavasti, esi-

merkiksi todellisia kenttäkokeita on mahdollista suorittaa kannettavilla EEG-lait-

teilla ja syljestä on mahdollista mitata kortisolitasoja. Myös Roger S. Ulrich yh-

teistyössä muiden tutkijoiden kanssa on jatkanut luonnon terveysvaikutusten tut-

kimusta tähän päivään asti.   

 

Moderneissa tutkimuksissa on myös raportoitu luontoympäristön rauhoittavaa ja 

elvyttävää vaikutusta. Tutkimuksissa on havaittu verenpaineen laskua, mielialan 

nousua, parasympaattisen hermoston aktiivisuuden nousua ja sympaattisen her-
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moston aktiivisuuden laskua (Lee ym. 2013). Fysiologisissa mittauksissa on mi-

tattu lisäksi kortisolitasoja ja sydämen sykkeen vaihteluväliä, joita pidetään tutki-

muksissa stressitason indikaattoreina. Tuloksissa on esiintynyt merkittäviä posi-

tiivisia terveysvaikutuksia kuormitus- ja stressitilanteista palautuessa (Lee ym. 

2012, 341-346). Myös kotimaisissa tutkimuksissa on havaittu huomattavia posi-

tiivisia tuloksia psykologisilla mittareilla (Korpela ym. 2019). 

 

Niin sanotussa mielipaikkatutkimuksessa on havaittu suurimman osan ihmisistä 

valitsevan lähiympäristön mielipaikakseen luontopaikan. Luontopaikkojen koe-

taan rauhoittavan, virkistävän, lisäävän keskittymiskykyä ja elvyttävän stressistä 

(Korpela & Pasanen 2015, 7).  Kokeellisessa tutkimuksessa todettiin mielipaik-

kakäyntien tietoisella lisäämisellä olevan mahdollista lisätä päivittäisten elpymis-

kokemusten voimakkuutta (Korpela & Ylén 2009, 8-9). 

 

Japanissa kymmeniä metsiä on sertifioitu metsäterapiakäyttöön, josta käytetään 

nimeä Shinrin Yoku (kuva 6) (Williams 2017, 32). Heillä on myös oma käsitteensä 

ylirasituksesta johtuvalle kuolemalle, karoshi (Williams 2017, 31). Japanilaiset 

tutkijat ovat havainneet tutkimuksissaan puiden erittämien eteeristen öljyjen ter-

veyshyötyjä. Näitä haihtuvia öljyjä kutsutaan nimellä fytonsidit. Eräässä kokeessa 

tutkijat altistivat koehenkilöt hotellihuoneessa yöpyessään hinokisypressin erittä-

mällä eteeriselle öljylle. Tutkimuksessa havaittiin ns. NK-solujen (Natural Killer 

cells) toiminnan lisääntymistä, immuunijärjestelmän paranemista ja alhaisempia 

stressihormonitasoja (Li ym. 2009). Vastaavaa vaikuttavaa ainetta, α-pineeniä 

erittyy myös suomalaisesta männystä (Piippo 2017, 37.)  
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KUVA 6. Okutaman alueen metsä oli ensimmäinen metsäterapiakäyttöön sertifi-

oitu metsä Tokiossa (Go Tokyo 2019) 

 

Asuinpaikan lähiluonnon luontonäkymän vaikutusta ihmiseen on tutkittu useissa 

tutkimuksissa. Eräässä tutkimuksessa todettiin, että kasvavien lasten itsekurin 

kehityksessä ja siihen liittyvässä impulsiivisen käytöksen vähenemisenä lähi-

luonto voi olla merkittävä tekijä (Kuo, Sullivan, Taylor & William 2004, 56-58). 

Luonnolla voi olla uskottua suurempi merkitys ihmisen tarkkaavaisuuteen. Luon-

non tarkkaavaisuutta ja kognitiota parantavaa vaikutusta ADHD-lasten hoidossa 

onkin tutkittu lupaavilla tuloksilla (Kuo & Taylor 2004, 5). 

 

Edellä mainitut tutkimukset luonnon hyvinvointivaikutuksista ovat vain pieni osa 

tehdyistä merkittävistä tutkimuksista. Tutkimustieto lisääntyy jatkuvasti, 
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4.4 Metsän vaikutusmekanismit ihmisen terveydelle 

 

 

4.4.1 Visuaalisuus ja auditiivisuus 

 

Jo pelkällä luontonäkymällä voi olla merkittäviä terveysvaikutuksia (Ulrich 1984). 

Metsä esiintyy virkistyskäytön luontoympäristöistä suomalaisille toivottuna ja jos-

sain suhteissa ylivertaisena. Se mahdollistaa luontoelämyksen ja rauhan kaupun-

kialueiden aistiärsykkeistä (Kurttila, Sievänen, Tuulentie & Tyrväinen 2014, 55).  

 

Ympäristön väreillä tiedetään olevan vaikutusta ihmisten tunteisiin. Punaisen tie-

detään olevan yhteydessä suorituskykyyn ja stressin lisääntymiseen, keltaisen 

tyytyväisyyteen ja onnellisuuteen, sinisen luovuuteen ja rauhoittumiseen ja vih-

reän stressin helpottamiseen (Värien psykologia 2018). Ihmiset suosivat ympä-

ristössään erityisesti sinistä ja vihreää (Costa, Frumento, Nese & Predieri 2018). 

Vihreässä ympäristössä, kuten metsässä, ulkoilu nostaa mielialaa ja vähentää 

väsymyksen tunnetta (Akers ym. 2012). 

 

Kauniin tai esteettisen luontoympäristön näkeminen on useille yksiselitteinen ja 

miellyttävä kokemus. Aikaisemmin mainittujen tutkimusten lähtökohdista on kui-

tenkin syvennetty tutkimaan tarkemmin, mikä luonnon estetiikassa on merkittä-

vää erityisesti stressitasoja laskevalla tavalla (Marselle 2018, 136-140; Taylor & 

Hägerhall 2003). Fyysikko ja taiteen ystävä Richard Taylor yhdessä ruotsalaisen 

tutkijan Caroline Hägerhällin kanssa päätyivät tutkimaan fraktaalikuvioita. Frak-

taalikuvio noudattaa kaavamaisuutta, jossa sama kuvio toistuu eri mittakaavassa. 

Fraktaalikuvioita esiintyy paljon luonnossa (kuva 7 ja 8).  
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KUVA 7. Romanesco-kukkakaali (Cyclonebill 2008) 

 

 

KUVA 8. Soreahiirenporras on yleinen saniainen (Sanjay ach 2007) 

 

Koehenkilöille näytettiin näytöltä simuloituja eri D-luvun fraktaalikuvioita. Yksin-

kertaistettuna D-luku tarkoittaa fraktaalikuvion monimutkaisuutta. Tutkimuksessa 

huomattiin hypoteesin mukaisesti, että luonnon fraktaalikuvioille tyypillisellä D-

arvolla saavutettiin vastaava vaste myös simuloiduilla kuvioilla. D-arvolla 1,3 saa-

vutettiin EEG-mittauksissa korkeimmat α-aaltojen tasot aivoissa, jotka viittaavat 

rentouttavaan ja palauttavaan kokemukseen. (Hägerhäll, Laike & Taylor 2008.) 

 

Modernissa yhteiskunnassa joudumme jatkuvasti alttiiksi kaupunkien elämän ja 

erityisesti liikenteen ääniärsykkeille. Ihminen kykenee adaptoitumaan pieniin 

määriin melua, mutta vielä on epäselvää, tapahtuuko se mahdollisesti terveyden 
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kustannuksella. Tutkitusti melu laskee ihmisen tarkkaavaisuutta, aiheuttaa ärty-

mystä ja on mahdollisesti yhteydessä jopa sydän- ja verisuonisairauksiin. Riittä-

vän laaja ja helposti saavutettavissa oleva metsä saattaa joillekin ihmisille olla 

ainoa paikka palauttaa mieltä arjen ääniärsykkeistä luonnollisella tavalla, ilman 

korvatulppia. (Matheson & Stansfeld 2003, 244-257.)   

 

 

4.4.2 Elpyminen  

 

Luonnon hyvinvointivaikutuksia on todettu lukuisissa tutkimuksissa. Yksi vallit-

seva teoria luonnon vaikutustavasta on ART-teoria (Attention Restoration 

Theory), joka kehitettiin 1990-luvun alussa (Kaplan & Kaplan 1989). Siinä ihmistä 

käsitellään kognitiivisena tiedonkäsittelijänä ja luonnossa koettu elpyminen on 

kognitiivinen prosessi (kuvio 9). Teoriassa keskeisenä roolina on tarkkaavaisuus, 

ja tahdonalaisen tarkkaavaisuuden väsyessä se johtaa henkiseen uupumiseen. 

Miellyttävä luontoympäristö kiinnittää tarkkaavaisuuden tahattomasti, ilman pa-

kottamista ja tahdonalaista tarkkaavaisuutta rasittamatta, mikä helpottaa epä-

miellyttävien kokemusten käsittelemistä. (Kaplan 1995.) 

 

 

KUVIO 9. Tarkkaavaisuuden tasot ART-teoriassa (Lim 2021) 

 

Toinen vallitseva teoria luonnon vaikutusmekanismista on SRT (Stress Relief 

Theory). SRT-teoriassa keskitytään erityisesti stressiin, joka määritellään kehon 
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fysiologisena, psykologisena ja toiminnallisena reaktiona kuormitukseen. Yksin-

kertaistettuna tämä tutkimussuunta tulkitsee myös ART-teorian mukaisen tark-

kaavaisuuden väsymisen stressinä. Teoriassa luonto siis elvyttää ihmistä yksin-

omaan stressistä. (Ulrich ym. 1991.)  

 

Elpymistutkimuksissa on havaittu mm. myönteisten tuntemusten lisääntymistä, 

vihan ja pelon tunteiden vähenemistä ja tarkkaavaisuuden lisääntymistä. Fysio-

logisissa tuloksissa tärkein havainto on verenpaineen lasku. Lisäksi positiivinen 

muutos käyttäytymisessä on ilmennyt tarkkaavaisuutta vaativissa tehtävissä. 

(Korpela 2007, 366.) 

 

 

4.4.3 Mielipaikka ja psyykkinen itsesäätely 

 

Idea mielipaikkatutkimuksessa on, että ihminen pyrkii valitsemaan itselleen mie-

luisia paikkoja, joissa he toteuttavat psyykkistä itsesäätelyä (Korpela 1989; 

1995). Aikuisilla valtaosa näistä paikoista on luontopaikkoja (Korpela 2007, 369).  

 

Paikkoihin halutaan mennä, sillä niiden koetaan elvyttävän, selkiyttävän ajatuk-

sia, parantavan mielialaa ja parantavan keskittymiskykyä. Ne ovat siis paikkoja, 

mihin halutaan päästä unohtamaan arjen huolet ja ”lataamaan akkuja” (Korpela 

2007, 369). 

 

Tutkimuksissa on huomattu, että ne ihmiset, joilla on pieniä fyysisiä ja psyykkisiä 

vaivoja valitsivat mielipaikakseen todennäköisemmin luontopaikan ja kokivat hyö-

dyt voimakkaimmin (Korpela & Ylén 2007, 138-151). Elvyttävästä ympäristöstä 

voi tulla ajan mittaan paikka, jossa ihminen toteuttaa psyykkistä itsesäätelyä 

stressin, minäkokemusten ja mielialan osalta (Korpela 2007, 369).  

 

 

4.4.4 Biofilia  

 

Luontoa ja sen yhteyttä ihmiseen on myös tarkasteltu biologisesta ja evoluution 

näkökulmista. Biofilia-termiä käytti alun perin saksalainen psykoanalyytikko Eric 
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Fromm, mutta sen teki tunnetuksi yhdysvaltalainen tutkija Edward O. Wilson te-

oksessaan Biophilia (1984).  

 

  

KUVIO 10. Biofiliahypoteesin aistiärsykkeet ja reaktiot (Naava 2020) 

 

Biofiliahypoteesissa ihmisen nähdään olevan yhteydessä biologisesti luontoon 

evoluution näkökulmasta (kuvio 10). Vaikka ihmiset ovat kyenneet sopeutumaan 

urbaaniin ympäristöön, aivomme ja fysiologiamme ovat periytyneet ajalta, jolloin 

vallitsi hyvin erilaiset olosuhteet (Biofilia 2017). 

 

 

4.4.5 Fytonsidit  

 

Metsien puiden ja muun kasvillisuuden erittämät haihtuvat eteeriset öljyt haiste-

taan hajuhermoilla. Hajuhermojärjestelmä on yhteydessä aivojen limbiseen jär-

jestelmään. Jos haju sopii nenän limakalvoilla olevaan G-proteiinin reseptoriin, 
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se lähettää impulssin hajuhermon tyveen, josta informaatio välitetään limbiseen 

järjestelmään. (Piippo 2017, 37.) 

 

Mantelitumakkeessa viesti aiheuttaa mielialamuutoksia. Hippokampuksessa ta-

pahtuu muistin toiminnan muutoksia ja aivolisäkkeen etuosassa se vaikuttaa hor-

monien erityksen säätelyyn. (Piippo 2017, 37-38.) 

 

Merkittäviä puiden vapauttamia kemiallisia yhdisteitä ovat erityisesti α-pineeni, 

1,8-sineoli ja D-limoneeni. D-limoneenin on havaittu olevan yhteydessä myös ah-

distuksen ja kivun helpotukseen. Joitakin suomalaisten metsien puiden erittä-

mistä eteerisistä öljyistä on esitelty tämän työn liitteenä (liite 5 ja 6).  (Piippo 2017, 

37-38.) 

 

 

4.4.6 Välilliset vaikutukset ja harrastusmahdollisuudet 

 

Vihreämmillä asuinalueilla asuvien ihmisten on havaittu harrastavan enemmän 

sekä liikuntaa että viherliikuntaa (de Jong ym. 2012, 1374–1380; de Vries ym. 

2013, 26-33). Eräässä laajassa hollantilaisessa tutkimuksessa yhdistettiin ter-

veys- ja asuinpaikkatietoja. Tutkimuksessa havaittiin, että kymmenen prosentin 

nousu viheralueiden määrän keskiarvossa kilometrin säteellä laski masennuksen 

riskiä neljä prosenttia ja ahdistushäiriön riskiä viisi prosenttia. Tutkimuksessa py-

rittiin vakioimaan urbaaniuden aste ja huomioimaan sosioekonomiset tekijät. Mui-

takin yhteyksiä terveysriskien ja asuinpaikan välillä löydettiin, mutta merkittävin 

yhteys oli mielenterveysongelmilla. (Maas ym. 2009, 967-973.) 

 

Suomen metsät tarjoavat kansalaisille myös lukuisia ulkoiluharrastuksia, jotka 

ovat hyödyllisiä, miellyttäväksi koettuja ja matalan kynnyksen aktiviteettejä. Näitä 

ovat esimerkiksi marjastus, retkeily, uinti ja kalastus (kuvio 11). 

 



40 

 

KUVIO 11. Lähiulkoilukertojen yleisimmät harrastukset (Neuvonen & Sievänen 

2010, 63) 

 

Metsien ja luonnon helppo saavutettavuus on syytä säilyttää, sillä ulkoiluharras-

tukset ovat suosittuja kaikissa ikäryhmissä. Yli 95 % suomalaisesta aikuisväes-

töstä ulkoilee säännöllisesti (kuvio 12) (Neuvonen & Sievänen 2010, 37). 

 

 

KUVIO 12. Lähiulkoiluun osallistuminen ikäryhmittäin (Neuvonen & Sievänen 

2010, 62) 

 

Lähes 90 % valitsee ulkoilupaikakseen metsän, riippumatta paikkakunnan asu-

kasmäärästä (Neuvonen & Sievänen 2010, 62). Ulkoilun psyykkiset ja fyysiset 

hyvinvointivaikutukset esimerkiksi vanhuksille välittyvät koko Suomen hyvinvoin-

tivaltion eduksi. 



41 

5 METSIEN TALOUSKÄYTTÖ SUOMESSA 

 

 

5.1 Talousmetsien ja puuston määrä 

 

Suomen metsävarat tunnetaan erittäin hyvin luotettavien metsien inventointien 

vuoksi jo 1920-luvulta alkaen. Inventoinneissa kerättyä tietoa hyödynnetään met-

sävarojen seurannassa kansainvälisessä raportoinnissa ja strategisessa suun-

nittelussa. (Maa- ja metsätalousministeriö 2021.) 

 

 

KUVIO 13. Metsäpinta-ala maaluokittain (Luonnonvarakeskus 2021)  

 

Suomi on maailman metsäisin teollistunut maa (Maa- ja metsätalousministeriö & 

Luonnonvarakeskus 2019). Metsäpinta-alassa ei ole tapahtunut merkittäviä muu-

toksia lähivuosikymmeninä (kuvio 13). Puuston määrä sen sijaan on kasvanut 

(kuvio 14). 

 

 



42 

 

KUVIO 14. Puuston vuotuisen kasvun ja poistuman kehitys (Luonnonvarakeskus 

2021) 

 

Puuston kasvu on ollut kokonaispoistumaa suurempi 1970-luvulta alkaen (Luke 

2021). Määrätietoinen ja tehokas metsänhoito, -parannus ja jalostus ovat olleet 

menestyksekkäitä ja metsävarat ovat suuremmat kuin koskaan aikaisemmin 

(Laine 2019, 148). Metsistä noin 80 % uudistetaan istuttamalla ja 20 % uudistuu 

luontaisesti (Metsähallitus 2021). 

 

  

5.2 Metsänhoito 

 

Suomi on 75 prosenttisesti metsien valtaamaa maata, mikä mahdollistaa ja luo 

pohjan metsien monenlaiselle käytölle. Metsänhoidolla luodaan metsää taloudel-

lisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kestävälle pohjalle. Suomen metsävarat ovat 

lisääntyneet jo 60 vuoden osaavan metsänhoidon ja kehittyneen metsienkasva-

tusjärjestelmän ansiosta. (Luonnonvarakeskus 2021.) 

 

Suomen metsistä noin 60 % on yksityisessä omistuksessa, jolloin puuston kas-

vusta 70 % on myös yksityisillä metsänomistajilla. Kuviosta 14 huomataan myös, 

että metsäteollisuus saa noin 80 % tarvitsemastaan puusta yksityisiltä omistajilta. 

Metsämaasta loppu 40 % on valtion sekä metsäyhtiöiden omistuksessa. Valtio 

omistaa noin neljäsosan Suomen metsämaasta, jotka sijaitsevat valtaosin erä-

mailla, kun taas yksityisillä metsän omistajilla metsät ovat reheviä. Tällä selittyy 



43 

hakkuun ja kasvun pieni määrä valtion metsillä. Metsäyhtiöt omistavat noin 10 % 

metsämaasta ja loppu 5 % on erilaisilla säätiöillä, kunnilla, yhteiskäyttömetsinä 

tai seurakunnilla. (Luonnonvarakeskus 2021.) 

 

Metsien hoito on pitkäjänteistä työtä ja tulokset näkyvät usein vasta vuosikym-

menien päästä (Luonnonvarakeskus 2021). Esimerkiksi hakkuut ovat tärkeä osa 

metsien hoitoa ja sen positiiviset vaikutukset näkyvät vasta useiden vuosien 

päästä, jolloin uusi puusukupolvi on syntynyt (Metsäkeskus 2021). Lisäksi eri 

metsät kasvavat erilaisella kasvualustalla, jolloin tarvitaan uudenlaisia uudistus-

menetelmiä (Metsähallitus 2021). 

 

 

KUVA 9. Metsän oikeanlaisella hoidolla saadaan kannattava ja eloisa metsä tu-

levaisuudelle. Kuvassa juuri istutettu kuusi taimikko. (revir.org. 2020) 

 

Metsänuudistamisen tarkoituksena on saada päätehakkuun jälkeen taimikko, 

joka on tuottoisa, elinvoimainen ja sisältää parhaiten sopivat puulajit kasvualus-

talle (kuva 9). Mikäli metsänomistaja päättää uudistaa metsänsä päätehakkuulla, 

niin Suomessa oleva metsälaki edellyttää myös metsänomistajan uudistamaan 

metsän. Taimikko voidaan istuttaa metsään luontaisesti siemenpuilla tai kylvön 

ja istutuksen avulla. (Metsähallitus 2021; Luonnonvarakeskus 2021.) 
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5.2.1 Kasvu ja hakkuut 

 

Suomen metsien kasvua on seurattu jo 1920-luvulta lähtien. Puuston määrä tällä 

hetkellä on 2,5 miljardia kuutiometriä, mikä on 1,7 kertaisesti enemmän verrat-

tuna 1920-lukuun. Vuotuinen kasvu on noin 108 kuutiometriä puustoa, josta n. 70 

% korjataan hakkuissa. (Maa -ja metsätalous ministeriö 2021.) Esimerkiksi vuo-

den 2020 vuotuisesta kasvusta saatiin hakkuukertymiä 65,2 miljoonan kuutiomet-

rin edestä (Luonnonvarakeskus 2021). 

 

Hakkuutapoja on monia riippuen siitä, mitä metsälle aiotaan tehdä. Aiotaanko 

metsä uudistaa kokonaan vai uudistetaanko vain pieni osa metsää. Metsähallitus 

on todennut seuraavia eri hakkuutapoja, joita se käyttää. Uudistushakkuu eli pää-

tehakkuu, joka johtaa metsän uudistamiseen. Päätehakkuu voidaan suorittaa 

avo-, siemenpuu-, säästöpuu-, suojuspuu- tai pienalahakkuuna. Lisäksi on ole-

massa kasvatushakkuu sekä hakkuut erityiskohteissa. (Metsähallitus 2021.) 

 

Päätehakkuu voidaan tehdä metsälle, joka on saavuttanut tarvittavan keskiläpi-

mitan -tai iän eli se on uudistamiskelpoinen (kuva 10). Esimerkiksi Etelä-Suo-

messa kuusikolle suositellaan päätehakkuuta, kun sen läpimitta on 1,3 metrin 

korkeudelta ainakin 26 senttimetriä (Metsä Forest 2021). Päätös uudistaa metsä 

tehdään silloin, kun se on taloudellisesti järkevää eli on parempi uudistaa metsä, 

kuin että antaisi puun edelleen kasvaa. Keskimäärin metsien uudistamisikä on 

lehtipuuvaltaisella alueella 50 vuotta ja havupuuvaltaisella alueella 70 vuotta. 

Pohjoisemmassa Suomessa voidaan tämä ikä vasta saavuttaa vasta 100 vuo-

dessa. Alueen uudistamiskoko vaihtelee, Etelä-Suomessa koko on noin kaksi 

hehtaaria, kun taas Pohjois-Suomessa koko on noin neljä hehtaaria. Uudistetulle 

metsälle on aina jätettävä eläviä puita eli säästöpuita 10 kappaletta hehtaaria 

kohden. Tällä taataan lahopuiden määrä tulevaisuuden metsälle sekä pesäpaik-

koja esimerkiksi petolinnuille. (Metsähallitus 2021.) 
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KUVA 10. Metsälle juuri tehty päätehakkuu, jonne jätetty säästöpuita turvaamaan 

metsän vaatima lahopuu (Puuntuottajat 2019) 

 

Kasvatushakkuulla eli harvennushakkuulla tarkoitetaan hakkuuta, jolla pyritään 

saamaan tilaa elinvoimaiselle puustolle. Eli puut, jotka on jätetty hakkuissa kas-

vamaan, niin pyritään näistä puista saamaan mahdollisimman laadukkaita sekä 

elinvoimaisia. Metsää ei saa kuitenkaan harventaa liikaa eli sinne on metsälain 

nojalla jätettävä kehityskelpoinen puusto. (Metsäkeskus 2021.)  

 

Kasvatushakkuuta voidaan harkita silloin, kun huomataan että puusto on kasva-

nut todella tiheäksi ja latvusto on umpeutunut (kuva 11). Tällöin puilla ns. liikaa 

”kilpailua” eli jokainen puu pyrkii saamaan kaiken mahdollisen auringonvalon, jol-

loin myös puuston kasvu hidastuu. Lisäksi liian tiheästi kasvanut metsä on altis 

tuulituhoille myrskyjen aikaan. Kasvatushakkuuta voidaan sanoa myös metsän 

esiharvennukseksi (kuva 12). Kun metsässä on jäljellä enää laadukkaita puita, 

annetaan niiden kasvaa ja voidaan lopulta metsälle tehdä päätehakkuu. Kasva-

tushakkuulla ikään kuin voidaan parantaa metsän tuottoa lyhyelläkin aikavälillä. 

Suurin osa kasvatushakkuun puusta on kuitupuuta, joka menee sellu- ja paperi-

teollisuuteen. (Metsähallitus 2021.) 

 



46 

 

KUVA 11. Kuvassa liian tiheään kasvanut metsä, joka odottaa harvennusta (Met-

sälehti 2020) 

 

 

KUVA 12. Metsä harvennuksen jälkeen, jolla turvataan elinvoimaisempi metsä 

(Metsälehti 2020) 

 

Suomessa puuston poistuma oli vuonna 2020 79 miljoonaa kuutiometriä. Tästä 

79 miljoonasta kuutiometristä saatiin 65,2 miljoonaa kuutiometriä runkopuuta 

hakkuiden avulla. Loppu noin 14 miljoonaa kuutiometriä on mm. puun luontaista 

poistumista sekä hakkuutähteitä. Runkopuuta kasvoi Suomen metsissä vuoden 
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2020 aikana yhteensä 108 miljoonaa kuutiometriä eli puusto kasvoi 29 miljoonalla 

kuutiometrillä. (Luonnonvarakeskus 2021.) 

 

 

KUVIO 15. Vuoden 2020 runkopuun kertymä ja siitä saadut puutavarat (Luon-

nonvarakeskus 2021) 

 

Runkopuusta saatu tukki- ja kuitupuun kertymä oli yhteensä 87% koko 2020 vuo-

den hakkuukertymästä, joista lähes kaikki meni metsäteollisuuteen. Vain pieni 

osa, 0,3% tästä tukki- ja kuitupuusta päätyi metsänomistajien omiin tarpeisiin. 

Kuten kuviosta 15 huomataan, niin loppu 13% hakkuukertymä on energiapuuta. 

Energiapuulla tarkoitetaan mm. kotitalouden polttopuita sekä voimalaitoksille 

hakkeena mennyt runkopuu. (Luonnonvarakeskus 2021.) 
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KUVIO 16. Vuoden 2020 runkopuun kertymä ja siitä saadut puutavarat (Luon-

nonvarakeskus 2021) 

 

Suomessa suurin osa metsistä on yksityisten metsänomistajien omistamia. Joten 

on luonnollista myös, että suurin osa runkopuusta on hakattu yksityisiltä metsiltä, 

kuten kuviosta 16 voidaan huomata. 

 

 

KUVIO 17. Hakkuukertymät vuosien varrelta (Luonnonvarakeskus 2021) 
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Hakkuukertymä vuonna 2020 oli pienin sitten 2012 vuoden. Hakkuukertymän 

huippuvuosi oli vuonna 2018, jolloin sitä kertyi vajaa 80 miljoonaa kuutiometriä. 

Kuviosta 17 pystytään myös huomaamaan maan taloudellinen tila. Lamakausina 

kuten 1990-luvun alun sekä vuoden 2009 ahdinko heijastui selvästi myös metsä-

teollisuuteen, jolloin tukki- ja kuitupuun kysyntä romahti rajusti.  

 

 

5.2.2 Metsänomistajuus sekä oikeudet ja velvollisuudet  

 

Koska Suomen metsät ovat suurimmaksi osaksi yksityisten metsänomistajien 

omistuksessa tuo se mukana suureen vastuun. Siksi lähes kaikkia Suomen met-

siä koskee metsälaki. Metsälakia (1093/1996) kuvataan laissa näin ”Tämän lain 

tarkoituksena on edistää metsien taloudellisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kes-

tävää hoitoa ja käyttöä siten, että metsät antavat kestävästi hyvän tuoton samalla, 

kun niiden biologinen monimuotoisuus säilytetään.” (Finlex 2021.) Lain ulkopuo-

lelle jäävät muun muassa suojelualueet ja puolustusvoimien ampuma-alueet 

(Metsäkeskus 2021). 

 

Metsänomistajalla on kuitenkin laaja päätösvalta omistamalleen metsälle.  Esi-

merkiksi hakkuita ei laissa määrätä, eikä niitä sen takia tarvitse tehdä. Jos hak-

kuita tehdään, on se tehtävä metsälain sääntöjä noudattaen. Hakkuissa metsän-

omistajalla on velvollisuus tehdä metsänkäyttöilmoitus metsäkeskukselle vähin-

tään 10 päivää ennen hakkuiden alkamista. Kotiharvennushakkuusta ei tarvitse 

tehdä ilmoitusta. (Metsäkeskus 2021.) Hakkuiden jälkeen metsänomistajalla on 

velvollisuus huolehtia, että metsästä kasvaa jälleen elinvoimainen ja tuottoisa 

metsä.  

 

 

5.2.3 Metsien sertifiointi Suomessa 

 

Metsien sertifikaatit ovat olennainen osa Suomen metsiä, koska 95 % Suomen 

metsistä on sertifioituja. Osuus on suuri, koska maailman metsistä vain 10 % on 

sertifioituja. Miksi sitten sertifikaatteja tarvitaan, jos vain maailmassakin 10 % 

metsitä on sertifioituja? 
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Sertifioinnilla voidaan näyttää, että metsä on kestävästi ja ekologisesti kasvatettu 

sekä luonnon monimuotisuus otettu huomioon. Lisäksi puun alkuperä voidaan 

osoittaa sertifioinnin avulla. Sertifioidulla metsällä on kysyntää etenkin kansain-

välisesti, joten metsien sertifiointi edistää Suomen metsätaloutta. Suomessa käy-

tetään suurimmaksi osaksi kahta eri sertifiointijärjestelmää PEFC, mikä kattaa 

noin 80 % sertifioiduista metsistä ja FSC kattaa lopun 10 prosenttia. (Metsäkes-

kus 2021; Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto 2019.) 

 

PEFC (Programme for the Endorsement of Forest Certification) on sertifikaatti, 

jonka ehtona on metsien monimuotoisuuden säilyttäminen sekä metsien terveys 

ja kasvu. PEFC-sertifiointiin liittyy paljon ehtoja puun toimitusketjun aikana, jolla 

pystytään takaamaan, että puu on peräisin sertifioidusta metsästä. PEFC-sertifi-

kaatin voi saada, jos metsä edellyttää PEFC periaatteita. Sertifikaatin voi myön-

tää ammattitaitoinen kolmas taho, jolla ei ole mitään kytköksiä metsästä saavan 

hyödyn osapuoliin. (PEFC Suomi – Suomen Metsäsertifiointi ry. 2019.) 

 

FSC (Forest Stewardship Council) on standardi, jolla halutaan edistää yksityis-

metsien suojelua sekä kehittää luonnon monimuotoisuuta. Lisäksi standardilla 

halutaan tuoda jokamiehenoikeudet enemmän esille, jotta metsien hyödyntämi-

nen parantuisi. FSC-sertifikaatille on kuitenkin tärkeää, että metsätalous pysyy 

vahvana osana metsien hyödyntämistä. (Kiviranta 2019, 20.) 

 

 

5.2.4 Suomalainen metsänhoito ja hiilinielu  

  

Kasvuvaiheessa olevat metsät sitovat hiiltä ilmasta yhteyttäessään enemmän 

verrattuna vanhoihin metsiin, joten optimoitu metsänhoito on edullista ilmaston-

muutoksen kannalta. Vanhat metsät, esimerkiksi suojelualueet, toimivat sen si-

jaan hiilen varastoina. Vanhoissa metsissä hidas kasvu sitoo edelleen hiiltä, 

mutta toisaalta myös puun lahoaminen vapauttaa sitä, joten ne ovat karkeasti 

ajateltuna tasapainossa. (Metsähallitus 2021.) Metsät raaka-aineen lähteenä an-

tavat niin sanottua substituutiovaikutusta fossiilisia raaka-aineita korvatessaan 

(Ympäristöministeriö 2021, 5). 
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Suomella on monia ilmastoon liittyviä tavoitteita. Näitä ovat esimerkiksi hiilineut-

raalius vuonna 2035 ja pyrkimys maailman ensimmäiseksi fossiilivapaaksi hyvin-

vointiyhteiskunnaksi. Myös rakentamisen, asumisen ja elintarvikkeiden käyttöön 

liittyy ilmastotavoitteita. Suomen aseman varmistaminen kiertotalouden edelläkä-

vijänä ja luonnon monimuotoisuuden säilyttäminen ovat myös valtioneuvoston ta-

voitelistalla. (Valtioneuvosto 2021.) 

 

Metsänhoito ja metsätalous ovat merkittäviä tekijöitä, joilla vaikutamme Suomen 

hiilinieluihin. Hiilen sidontaa voidaan vaikuttaa lannoittamalla, kunnostusojituk-

silla, jalostetuilla siemenillä tehdyillä uudistustoimenpiteillä, vajaatuottoisten met-

sien uudistamisella ja metsittämisellä. Puuhun sitoutuneen hiilen varastointiaikaa 

voidaan lisätä tuottamalla pitkäikäisiä biotuotteita, kuten rakennuksia. Erityiskoh-

teissa voidaan painottaa hiilivarastona toimimista. (Metsähallitus 2018.) 

 

Suomen hiilinieluihin liittyvä metsäpolitiikka on monikäsitteinen ja laaja aihe, joka 

jakaa mielipiteitä. Hiilinielukeskustelussa on syytä pyrkiä ottamaan huomioon 

kaikki näkökulmat. Esimerkiksi metsätutkija professori Timo Pukkala esittää 

eräässä kirjoituksessaan, että hiilitaselaskelman kannalta edullisinta olisi, että 

kaikki kuitupuu käytettäisiin energiaksi ja nykyinen tasaikäismetsätalous ei ole 

optimaalista hiilinielujen kannalta (Pukkala 2015). Kuitupuun käytön vähentämi-

nen tai lopettaminen vaatisi suuria rakenteellisia muutoksia ja odotettavasti talou-

den kannalta herää kysymyksiä kuitutuoteteollisuuden ja siihen liittyvien toimialo-

jen työpaikkoihin ja tuloihin suurelta osin nojaavasta Suomen hyvinvointivaltiosta.  

 

 

5.3 Talousmetsän monimuotoisuus 

 

Puulajistoltaan suomalalainen metsä on suurimmaksi osaksi havumetsää. Ta-

louskäyttöön tarkoitetuista metsistä suurin osa on nuoria kasvatusmetsiköitä. 

Harvennushakkuuvaiheessa metsistä kerätään kuitu- ja energiapuuta. Puuta 

kaadettaessa metsän omistajan on huolehdittava metsän uudistumisesta. (Met-

sähallitus 2021.) Metsälaissa on myös määritelty erityisen tärkeät elinympäristöt, 

joiden ominaispiirteet on säilytettävä metsänkäsittelyssä (kuva 13) (Maa- ja met-

sätalousministeriö 2021). 
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KUVA 13. Majavan metsänhoidosta aiheutuvaa haitallista vedenpinnan nousua 

voidaan ehkäistä asentamalla putki padon ali (Kankaanhuhta, Lipponen & Vä-

kevä 2003; kuva: Ketola 2014) 

 

Suomessa arvioidaan olevan noin 50 000 eläin-, kasvi- ja sienilajia, joista noin 

20 000 lajia elää metsissä. Kasvupaikka vaikuttaa merkittävästi lajien määrään, 

esimerkiksi lehdossa lajimäärä on keskimäärin suurempi verrattuna muihin kas-

vupaikkatyyppeihin. Kehitysvaihe on toinen merkittävä tekijä lajimäärään ja -

koostumukseen. Korkeimmillaan lajimäärä on voimakkaan häiriön, kuten avohak-

kuun tai metsäpalon jälkeen. (Luonnonvarakeskus 2021.) Vanhassa luonnonmet-

sässä lajimäärä on vanhaa talousmetsää suurempi, pääasiassa lahopuun mää-

rän vuoksi. (Luke 2021; Suomen Ympäristökeskus 2019; WWF 2021)  

 

Esimerkiksi palaneeseen puuhun erikoistuvat lajit ovat vähentyneet tehokkaiden 

metsäpalojen sammutuksien vuoksi (Suomen ympäristökeskus 2019). Metsien 

luontaisia eliöille edullisia häiriöitä ovat myös myrskynkaadot ja pienialaiset hyön-

teis- ja sienituhot (Luonnonvarakeskus 2021.)  

 

Luontaisia kehitystä ja häiriöitä mukailevat metsänkasvatuksen menetelmät pa-

rantavat elinmahdollisuuksia eri lajeilla talousmetsissä. Tämänlaisessa menetel-
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mässä merkittävään asemaan nousee eri-ikäinen metsänkasvatus. Sopivilla koh-

teilla se voi virkistys- ja lajihyötyjen lisäksi olla taloudelliselta tulokseltaan vertai-

lukelpoinen tasaikäisen metsänkasvatuksen kanssa. (Luonnonvarakeskus 

2021.) 

 

Eliöiden monimuotoisuutta voidaan edistää kulottamalla, säästämällä lahopuus-

toa hakkuissa ja jättämällä runsaammin säästöpuita hakkualalle. Lehtimetsien yl-

läpitämistä voidaan edistää kuusien poistamisella. Ojia tukkimalla voidaan pa-

lauttaa luonnon luontaista hydrologiaa ja jalopuumetsien määrää istuttamalla. 

(Suomen ympäristökeskus 2019.) 

 

 

5.4 Metsätalouden merkitys Suomen kansantaloudelle 

 

 

5.4.1 Puulla turvattu kansa  

 

Toisen maailmansodan jälkeen Suomen jälleenrakentamisen varat saatiin vien-

nistä, josta 1950-luvulla 80 % muodostui metsäteollisuuden tuotteista. Metsäte-

ollisuuden osuus tavaraviennistä on pudonnut 2020-luvun alkuun mennessä noin 

20 %:iin. (Laine 2019, 132.) 

 

Metsäteollisuuden kapasiteetti kasvoi 1960-luvulla kaksinkertaiseksi ja Suo-

messa vallitsi kansan keskuudessa yksimielisyys kotimaisen raaka-aineen tär-

keydestä. Metsien merkitystä korostettiin erilaisilla kampanjoilla presidentti J.K 

Paasikivi on todennut: ”Kaikkien hyvinvointi tässä maassa on ratkaisevalla tavalla 

riippuvainen metsiemme tuotosta”. (Laine 2019, 134.) 

Erityisesti lähivuosikymmeninä metsän taloudellisen hyödyntämisen rinnalle ovat 

nousseet ekosysteemin moninaisuuteen ja virkistyskäyttöön liittyvät arvot. (Pöyry 

2009.) Muuttuvat matkailutrendit ovat avanneet uusia liiketoimintamahdollisuuk-

sia Suomen metsien ympärille (Konu ym. 2017,11-13). 
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5.4.2 Kansainvälisyys ja vienti 

 

Metsäteollisuuden osuus Suomen tavaraviennistä vuonna 2019 oli noin 19,2 % 

eli metsäteollisuuden tuotteita vietiin noin 12,5 miljardilla eurolla (kuvio 18). Met-

säteollisuuden tuotteet muodostavat arvoltaan suurimman vientiryhmän. (Tulli 

2021.) 

 

 

KUVIO 18. Päävientiryhmät vuonna 2019 (Tulli 2021) 

 

Massa- ja paperiteollisuus muodostavat suurimmat osan metsäteollisuuden vien-

nistä. Paperi, kartonki ja sellu ovat arvoltaan suurimpia yksittäisiä vientituottei-

tamme (kuvio 19).  

 

 

KUVIO 19. Viennin arvon kehitys 10 vuoden aikana (Metsäteollisuus ry 2021)  
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Vuonna 2020 metsäteollisuuden tavaraviennin arvo laski 10,4 miljardiin euroon 

ja osuus koko Suomen tavaraviennistä oli 18 %. Suurin markkina-alue on Eu-

rooppa, joka kattaa yli puolet tavaraviennistä. Noin neljännes viennistä päätyy 

Saksaan ja Kiinaan. (Metsäteollisuus ry 2021.)  

 

 

KUVIO 20. Suomen metsäteollisuuden tavaravienti alueittain (Metsäteollisuus ry 

2021) 

 

Saksan ja Kiinan lisäksi suurimpia yksittäisiä vientimaita ovat Iso-Britannia, Yh-

dysvallat ja Japani. Iso-Britannia kattaa 7 %, Yhdysvallat 7 % ja Japani 4 % ta-

varaviennistä (kuvio 20). (Metsäteollisuus ry 2021.) 

 

 

5.4.3 Verotulot ja työllisyys 

 

Vuonna 2018 metsäsektorin suora ja epäsuora verokertymä olin noin 3,6 miljar-

dia euroa (kuvio 21). Suurimman osuuden muodostaa työllistämisestä syntyvä 

työntekijöiden maksama ennakonpidätys ja työnantajan maksamat verot ja sivu-

kulut. (Ernst & Young 2020, 3.) 
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KUVIO 21. Metsäsektorin suora ja epäsuora verokertymä vuonna 2018 (Ernst & 

Young 2020, 4) 

 

Metsäteollisuusyrityksien suoraan työllistävien henkilöiden lukumäärä Suomessa 

on noin 40 000 henkilöä ja välillisesti ostojen kautta muilla toimialoilla työllistävien 

lukumäärä on noin 32 200 (Ernst & Young 2020, 5; Luonnonvarakeskus 2021). 

Metsäsektori, joka sisältää sekä metsätalouden että metsäteollisuuden, työllisti 

vuonna 2020 suoraan noin 63 000 ihmistä (Luonnonvarakeskus 2021).  

 

TAULUKKO 2. Metsäsektorin suoraan työllistämien määrä vuosina 2016-2020 

(1000 henkilö) (Luonnonvarakeskus 2021) 

 

 

Metsäsektorin työllisyys on pysynyt suhteellisen vakaana viimeiset viisi vuotta, 

mutta työllisten määrä on laskenut vuodesta 2000 yli 30 % (taulukko 2). Metsä-

teollisuus työllisti vuonna 2021 kaikista Suomen työllisistä 2,5 %. (Luonnonvara-

keskus 2021.) 

Metsätalous Metsäteollisuus Metsäsektori yht.

2016 22 41 63

2017 21 38 59

2018 21 42 62

2019 26 40 66

2020 25 39 63
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KUVIO 22. Metsäteollisuuden suoraan työllistävien ihmisten osuudet eri segmen-

teissä vuonna 2018 (Ernst & Young 2020, 5) 

 

 

KUVIO 23. Metsäteollisuuden epäsuoraan työllistävien ihmisten osuudet eri seg-

menteissä vuonna 2018 (Ernst & Young 2020, 5) 

 

Perinteiset kuitutuotteet ovat vientiarvoltaan yhä suurimpia (kuvio 19), mutta 

saha- ja levyteollisuus on suurin työllistäjä metsäteollisuudessa (kuvio 22). Epä-

suorista työllistämisvaikutuksista suurimman osuuden muodostaa maaliikenne 

(kuvio 23). (Ernst & Young 2020, 5.) 
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5.4.4 Metsäklusterista biotalousklusteriksi 

 

Metsäsektori on määritelty perinteisesti sisältävän käsitteet metsätalous ja met-

säteollisuus. Metsätalous sisältää metsänhoidon, puunkorjuun, luonnon tuottei-

den keruun ja muun metsätaloutta palvelevan toiminnan. Metsäteollisuus sisältää 

puutuote-, massa ja paperiteollisuuden. Metsäklusteri-käsite yleistyi 2000-luvulla 

ja se kattaa metsäsektorin lisäksi siihen läheisessä sidoksessa olevat toimialat, 

kuten energiayritykset, tutkimuslaitokset, yliopistot, pakkausteollisuuden, logistii-

kan, kone- ja laiteteollisuuden. (Laine 2019, 132-133.) 

 

 

KUVIO 24. Biotalouden arvonlisäys toimialoittain vuonna 2019 (Luonnonvarakes-

kus 2020) 

 

Biotalousklusteri on 2010-luvulla yleistynyt käsite, joka kuvaa paremmin metsän 

käytön rakennemuutoksia ja muuttuneita arvoja. Termit biotalous ja biotalous-

klusteri sisältävät metsäsektorin lisäksi myös metsiin liittyvät palvelut ja toiminnat, 

kuten virkistys- ja matkailupalvelut. (Laine 2019, 133; Hetemäki & Hänninen 

2013, 191.) Biotalouden osuus Suomen kansantalouden tuotoksesta vuonna 

2019 oli noin 74,4 miljardia euroa eli 16 %. Arvonlisäyksen osuus biotaloudella 

vuonna 2019 oli 26 miljardia euroa eli 13 % (kuvio 24).  

 

 



59 

5.4.5 Biotalouden kehitys 

  

Merkittävässä osassa Suomen biotalouden kehityksessä ovat nykyisen tavara-

viennin lisäksi lukuisia muita tuotteita. Modernit biotuotelaitokset ovat muun mu-

assa suuria energiantuottajia, esimerkiksi Metsä Fibren Äänekosken tehdas tuot-

taa sähköenergiaa 240 % verrattuna omaan tarpeeseensa, mikä tarkoittaa noin 

2,5 % koko Suomen sähköntuotannosta (Metsä Fibre 2021, 5; Tilastokeskus 

2020). Massateollisuudessa sivuvirtana saatava ja energian lähteenä käytetty 

mustalipeä on energiamäärältään suurin yksittäinen energianlähde Suomessa 

tuotetussa sähkössä ja teollisuuden lämmössä (Tilastokeskus 2020). 

 

Perinteisiä biotuotteita ovat sahapuu, paperi, kartonki, sellu ja sivutuotteina hyö-

dynnettävät energia, mäntyöljy ja tärpätti. Uudempia tuotteita ovat esimerkiksi 

rikkihapon valmistaminen hajukaasuista, biokaasujen ja -pellettien valmistus liet-

teistä sekä biokomposiitit. Lähellä kaupallista murrosta on esimerkiksi pitkässä 

kehitysvaiheessa oleva puuvillan korvaava tekstiilipuukuitu. Ligniinille pyritään 

myös löytämään uusia käyttökohteita ja tuotantolaitosten sakkoja ja tuhkia voi-

daan käyttää lannoitteina ja maanrakennusaineina. (Metsä Fibre 2021, 10-11.) 

  

 

KUVIO 25. Metsä- ja elintarvikesektori Suomen biotaloudessa vuonna 2019 (Ti-

lastokeskus 2020; Luonnonvarakeskus 2020)  
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Biotaloudessa metsäsektori on merkittävin toimiala ja se kattaa 35 % biotalouden 

arvonlisäyksestä. Biotalouden kasvavia aloja ovat mm. elintarvikesektori, kemi-

anteollisuus ja biotalouden palvelut. (Luonnonvarakeskus 2020.) Suomen biota-

lousstrategian tavoitteena on lisätä biotalouteen 100 000 uutta työpaikkaa ja li-

sätä biotalouden tuotosta 100 miljardiin euroon vuoteen 2025 mennessä (Maa- 

ja metsätalousministeriö, Työ- ja elinkeinoministeriö & Ympäristöministeriö 2014, 

3).  

 

Metsäsektori on arvollisesti biotalouden merkittävin toimiala (kuvio 25) ja sen 

osuus Suomen kansantalouden arvonlisäyksestä vuonna 2019 oli 35 %. Biota-

lousstrategian tavoitteista erityisesti työllisten määrän kasvattaminen on haas-

teellista, sillä biotalouden työllisten määrä on vähentynyt lähes 15 000 henkilöä 

vuodesta 2010. (Luonnonvarakeskus 2020.) 

 

 

5.4.6 Kiertotalous 

 

Kiertotalouden päämääränä on jätteen määrän vähentäminen. Periaatteena on 

siirtyä lineaaritaloudesta kiertotalouteen. Ellen MacArthur säätiötä pidetään joh-

tavana kiertotalouden edistäjänä. Kiertotaloudella edistetään kansantaloutta te-

hokkaasti, jolla on tärkeä merkitys suur- kuin pienyrityksille, globaalisesti, paikal-

lisesti sekä organisaatioille että yksityishenkilöille. (Ellen MacArthur foundation 

2021.) 
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KUVIO 26. Kiertotalouden perhosmalli, jossa raaka-aine pysyy kierrossa (Ellen 

MacArthur foundation 2021)  

 

Kiertotaloudella pyritään tuottamaan sellaisia tuotteita, jotka olisivat mahdollisim-

man kestävästi tehtyjä sekä ne pysyisivät kierrossa mahdollisimman kauan. Kier-

totalous pyrkii etsimään kestävämpiä tapoja tuottaa resursseja, jotta ympäristön 

kantokyky ei kuormittuisi liikaa. Kuviossa 26 on Ellen MacArthur säätiön luoma 

perhosmalli, jossa biologiset ja tekniset syklit ovat eroteltu. Kulutusta tapahtuu 

ainoastaan biologisessa kierrossa, jossa elintarvikkeet ja biopohjaiset materiaalit 

pyritään tuomaan takaisin kiertoon esimerkiksi kompostoinnin avulla. Teknisessä 

kierrossa pyritään pitämään tuotteet mahdollisimman kauan kierrossa. Laitteita 

ja komponentteja pyritään korjaamaan sekä käyttämään uudelleen mahdollisim-

man paljon, jotta luonnonvaroja kulutettaisiin mahdollisimman vähän. Kierrätys 

on tässä kierrossa vaihtoehto, jossa tuote menee takaisin alkuun eli osien val-

mistusprosessiin. (Ellen MacArthur foundation 2021.) 
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5.4.7 Luontomatkailun ja virkistyskäytön liiketoimintamahdollisuudet 

 

Suomen luonnossa on merkittäviä liiketoimintamahdollisuuksia myös luontomat-

kailun ja virkistyskäytön näkökulmasta. Kiinnostus luonnon hyvinvointivaikutuk-

siin ja muutokset ihmisten luontoarvoissa ovat suotuisia luontomatkailun kehittä-

miselle. (Tyrväinen & Tuulentie 2007.) Matkailun kestävyyteen kiinnitetään en-

tistä enemmän huomiota (Tuulentie & Saarinen 2005, 126).  

 

Luontomatkailuliiketoiminnalle suotuisia trendejä on useita. Ikääntyneet ikäluokat 

kasvavat ja heillä on enemmän vapaa-aikaa myös sesonkien ulkopuolella mat-

kailuun verrattuna vanhempiinsa. Tämä matkailuryhmä sisältää paljon aktiiviliik-

kujia, jotka haluavat kokea seikkailullisia matkoja. He matkustavat myös tervey-

teen ja hyvinvointiin liittyvistä syistä. Myös Y-sukupolven, eli 1980-luvun alun ja 

1990-luvun pulivälin välillä syntyneiden, ennustetaan edustavan noin puolta kan-

sainvälisten matkojen tekijöistä vuonna 2025. Y- ja Z-sukupolviin kuuluvat mat-

kailijat etsivät matkoiltaan uniikkeja ja aitoja elämyksiä ja ovat nuorina matkusta-

jina seikkailunhaluisia. (Konu ym. 2017, 11-12.) 

 

Ympäristön huomioiminen, vastuullisuus ja kestävyyden huomioiminen ovat kas-

vavia trendejä matkailijoiden keskuudessa. Luonnon vastuullisen käytön lisäksi 

Suomen etuna matkailussa on turvallisuus. Suomi koetaan maana, jossa on pieni 

riski terrorismille ja vakaville sairauksille. (Konu ym. 2017, 14.) 

 

Moderneja luontomatkailuun liittyviä ilmiöitä ovat esimerkiksi digital detox, jaka-

mistalous, slow- ja hipsterimatkailu. Digital detox tarkoittaa vieroittautumista digi-

taalilaitteista. Esimerkiksi vuonna 2013 noin 72 % britannialaisista matkailijoista 

irtautui mobiililaitteista mahdollisimman paljon lomansa aikana. Jakamistalou-

desta esimerkkinä ovat esimerkiksi AirBnB ja Uber. Slow-matkailu liittyy kiirei-

sestä elämästä palautumiseen, rauhoittumiseen ja kokonaisvaltaiseen hyvinvoin-

tiin. Niin sanottu teema Hipster holidays tarkoittaa autenttisten ja erilaisten koke-

musten kokemista ja matkakohteena ovat koskemattomat kohteet. (Konu ym. 

2017,15-21.) 
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Suomen luontomatkailun kehittämisessä tulisi keskittyä esimerkiksi profiloimaan 

tarkemmin luontomatkakohteita vastaamaan muuttuvaa kysyntää ja erilaisia koh-

deryhmiä. Innovatiivinen alueita profiloiva kampanjointi erottaa luontokohteet 

kuntien tai alueiden virallisista tiedotuskanavista. Sisältömarkkinoinnissa tulee 

keskittyä ainutlaatuisuuteen ja vedottava haluttuihin asiakasryhmiin oikeilla kana-

villa. Erityisesti kasvavien nuorien X- ja Y-sukupolvien matkailumotiivit on otet-

tava huomioon yhdessä muiden ikäsukupolvien kanssa. (Konu ym. 2017, 108.) 
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6 BIOTUOTTEET SUOMALAISESTA METSÄSTÄ 

 

 

6.1 Tukkipuu 

 

Saha- ja vaneriteollisuuden tarpeisiin päätyy puun järein ja arvokkain osa, eli tu-

kit. Tukkipuun kasvaminen vaadittuun mittaan, eli ohuesta päästä vähintään 15 

cm läpimittaiseen ja paksusta päästä alle 55 cm läpimittaan, kestää noin 50-100 

vuotta. (Pettersson 2021) 

 

Yleisimmät tukkipuulajit ovat mänty-, kuusi- ja koivutukit (kuvio 27) (Puutuotete-

ollisuus 2021; Luonnonvarakeskus 2021). Vuonna 2020 tukkipuun hakkuuker-

tymä oli yhteensä kaikkien puulajien osalta noin 24,3 miljoonaa kuutiometriä.  

 

 

KUVIO 27. Tukkipuulajien hakkuut kuukausittain vuonna 2020 (Luonnonvarakes-

kus 2021) 

 

Laitoksien välillä käyttösuhteessa on eroa, mutta keskimäärin sahatavarakuutio-

metrin valmistamiseen kuluu noin 2,2 m2 ja vanerikuutiometrin valmistamiseen 

noin 3 m2 sahapuutukkia (Puutuoteteollisuus 2021). Esimerkiksi valmiin havu-

sahatavaratuotteiden tuotanto oli vuonna 2020 noin 11,7 miljoonaa kuutiota. 

(Metsäteollisuus ry 2021)  
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KUVIO 28. Havusaharatavaran tuotanto ja vienti Suomessa (Metsäteollisuus ry 

2021) 

 

Suomalaiselle hyvälaatuiselle sahatavaralle on kysyntää maailmanlaajuisesti 

(kuvio 28). Puurakentaminen, kuten esimerkiksi puukerrostalot ovat lisäänty-

mässä. Puun ominaisuudet ovat ainutlaatuisia ja korvaavat materiaalit eivät ole 

todennäköisesti yhtä ympäristöystävällisesti tuotettuja uusiutuvasta raaka-ai-

neesta tai käyttäjälleen yhtä terveydelle vaarattomia. (Pettersson 2021.)  

 

Sahatavara on edullinen puunkäyttötuotanto myös hiilitaselaskelmien näkökul-

masta, sillä se sitoo pitkäikäisenä puutuotteena hiiltä pitkäksi aikaa itseensä 

(Pukkala 2017). Metsien vastuullinen sertifiointi myös nostaa suomalaisen puun 

arvoa (Kiwa Inspecta 2021). Hyvästä raaka-aineesta ollaan valmiita maksamaan, 

kun ymmärretään tuotantoon vaadittu aika ja panostus (Pettersson 2021).  

 

 

6.2 Kuitupuu 

 

Kuitupuu on puutavaralaji, joka on läpimitaltaan tukkipuuta pienempi. Kuitupuuksi 

voidaan käyttää tukkipuuksi läpimitaltaan liian pieni puun yläosa tai muuten sa-

hatavaran laatukriteereihin epäsoveltuva puun osa. (Stora Enso 2021.)  
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Kuitupuun pienin sallittu latvaläpimitta on yleensä 6-8 cm ja pöllin pituus 3-3,5 m. 

Kuitupuuksi ei kelpaa sinistyneet, toukanreikäiset tai kuolleet puut. (Metsälehti 

2018.) 

 

 

6.2.1 Sellu ja mekaaninen massa 

 

Sellu on puusta valmistettua massaa, jota käytetään perinteisesti erilaisten pape-

rien ja kartonkien valmistamiseen. Sellua tai tarkemmin kemiallista massaa val-

mistetaan kemiallisesti keittämällä ja erottamalla puukuidut toisistaan. Mekaani-

nen massa sen sijaan valmistetaan hiertämällä kuidut mekaanisesti erilleen. Kui-

tujen ominaisuudet riippuvat puusta mahdollistaen sen käytön erilaisiin tarpeisiin. 

(UPM 2021.) 

 

Puupohjaisena materiaalina sellu on turvallinen, uusiutuva ja biohajoava raaka-

aine (UPM 2021). Sellu ja sen jatkojalosteet ovat olleet pitkään Suomen merkit-

tävin vientituote (Metsäteollisuus ry 2019). 

 

 

KUVIO 29. Sellun tuotanto Suomessa (Metsäteollisuus ry 2019) 
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Sellun tuotanto Suomessa on kasvanut viimeisten kymmenen vuoden aikana (ku-

vio 29). Arviot ilmastonmuutoksesta ja tarve uusiutuvallalle raaka-aineelle vauh-

dittavat sellun kysyntää. Sellusovellukset pystyvät haastamaan fossiilisia raaka-

aineita, kuten muovia autojen, huonekalujen ja elektroniikan materiaaleissa. 

(Metsäteollisuus ry 2019.) 

 

 

KUVIO 30. Sellun vienti alueittain (Metsäteollisuus ry 2020) 

 

Sellun vienti on kasvanut merkittävästi suhteessa sellun tuotantoon (kuviot 29 ja 

30). Kasvusuhteen eroa selittää sellun jatkojalostamisen siirtäminen muihin mai-

hin, esimerkiksi kustannussyistä. Sellua kuljetetaan lähemmäs loppukäyttömark-

kinoita jo esimerkiksi pehmopaperin osalta. Investointeja huomioidessa otetaan 

huomioon mm. lopputuotteen sijoittuminen, raaka-aineen ja muiden tuotantoteki-

jöiden saatavauus, hinta, kuljetuskustannukset, poliittinen vakaus ja toimintaym-

päristön vakaus. (Viitanen & Kniivilä 2020.) 

 

Metsäteollisuudelle ja koko Suomen taloudelle onkin ensisijaisen tärkeää kehit-

tää ja tehdä investointeja Suomeen mahdollisuuksien mukaan. Suomen merkit-

tävintä luonnonvaraa ja siihen liittyviä mahdollisuuksia ei ole varaa hukata. Jos 

metsäteollisuuden investoinnit jäävät pelkästään sellun varaan ja jatkojalostami-
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nen toteutetaan ulkomailla, vaarana olisi Etelä-Amerikan kaltainen alhaisen ja-

lostusasteen raaka-aineen tuottaja. Metsäteollisuuden ajautuessa tämänlaiseen 

tilaan, se vaikuttaa suoraan valtion verokertymään, työllisyyteen ja kantorahatu-

loihin ja edelleen koko kansantalouteen ja Suomen hyvinvointiin. (Viitanen & Knii-

vilä 2020.) 

 

Vuoropuhelu poliittisten päättäjien, etujärjestöjen ja teollisuuden välillä on nyt tär-

keämpää kuin koskaan. Pilottituotantovaiheessa olevien tuotteiden investointi-

päätöksiä tehdään lähitulevaisuudessa ja päätöksissä tulisi ajatella koko Suomen 

etua. Muualle vietävän sellun kasvua ei tule jättää vain välivaiheeksi Suomen 

metsäteollisuuden kehityksessä. (Viitanen & Kniivilä 2020.) 

 

 

6.2.2 Paperi ja kartonki 

 

Suurin osa tuotetusta sellusta käytetään kartongin ja paperin valmistukseen. Tuo-

tetut paperilaadut vaihtelevat Suomessa esimerkiksi kirjapaperista erilaisiin eri-

koispapereihin, kuten tarrapapereihin ja rasvatiiviisiin elintarvikepapereihin 

(Stora Enso 2021; Delfort 2021). Kartonkia tuotetaan erityisesti pakkausteollisuu-

den tarpeisiin (Metsä Board 2021).  

 

 

KUVIO 31. Kartongin ja paperin tuotannon kehitys (Metsäteollisuus ry 2020) 
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Paperin tuotanto on laskenut Suomessa merkittävästi vuodesta 2005 alkaen (ku-

vio 31). Digitalisaatio ja kysynnän väheneminen erityisesti paino- ja kirjoituspa-

pereissa ovat vaikuttaneet kysyntään. Vuosina 2020 ja 2021 myös koronavi-

rusepidemia on vaikuttanut laskevasti kopiopaperien käyttöön ja lehtien irtomyyn-

tiin rajoitustoimenpiteiden vuoksi. (Kniivilä 2020, 35.) 

 

Lähivuosina suljetut tuotantoyksiköt ovat vähentäneet tuotantoa merkittävästi. 

Esimerkiksi vuonna 2020 UPM sulki aikakauslehtipaperia tuottavan paperiko-

neen Raumalla, sanomalehtipaperia ja mekaanista painopaperia tuottavat pape-

rikoneet Jämsässä ja Stora Enso sulki kaksi hienopaperia tuottavaa paperiko-

netta Oulussa, joista toinen muutetaan kartonkikoneeksi. Paperin tuotanto väheni 

vuonna 2020 yli miljoonalla tonnilla vuodessa. Luonnonvarakeskuksen vuosisuh-

dannekatsauksessa 2020-2021 tuotannon ennustetaan vähenevän 40 % kah-

dessa vuodessa. (Kniivilä 2020, 35-38.) 

 

Kartongin odotetaan nousevan Suomen tärkeimmäksi vientituotteeksi ensim-

mäistä kertaa vuonna 2021 paperin sijalle. Vuonna 2020 kartongin asemaa vah-

visti erityisesti elintarvike- ja lääkepakkausten kysynnän kasvu. Kartongin tuotan-

toa nostaa vuoden 2020 lopussa Stora Enson paperikoneesta kartonkikoneeksi 

muutettu kartonkikone Oulussa. (Kniivilä 2020, 38.) 

 

 

6.2.3 Kuitujalosteet 

 

Vaikka tavallisen paino- ja kirjoituspaperin kysyntä on laskenut, kuitujalosteista 

esimerkiksi pakkaukset ovat yhä tärkeämmässä asemassa. Kartonki- tai paperi-

tehtaan jälkeen kuitutuotetta voidaan jatkojalostaa ja luoda lisäarvoa esimerkiksi 

rasvatiiviyskäsittelyllä, muotoilulla ja tavallisella tai erikoispainatuksella.  

 

Elintarvikepakkauksien kulutus ilmenee jokaisen suomalaisen arjessa ja niiden 

kulutusvolyymi on suuri. Pakkauksen ensisijainen tehtävä on suojata sisään pa-
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kattua tuotetta. Tuote voi tarvita suojaa valolta, kolhuilta, nesteen- tai valon lä-

päisyltä. Kuitupakkaus käy mahdollisesti useammassa toimipisteessä pitkän ja-

lostusprosessinsa aikana.  

 

Muita kuitujalosteita ovat esimerkiksi kartonkiset ruokailuastiat, rasvatiiviit elintar-

vikepaperit, painetut tarraetiketit, kirjat ja lehdet. Suomessa on tehty myös kehi-

tystyötä puukuituperäisen tekstiilikuidun saralla ja puuvillaviskoosia on onnistuttu 

jo kaupallisissa tuotteissa korvaamaan puukuidulla (Stora Enso 2014; Suomen 

tekstiili ja muoti 2018). Suomessa kehitetty myös puukuitutuote, joka vastaa lä-

heisesti muovin ominaisuuksia. Tuotteella voidaan korvata esimerkiksi makeis-

pusseissa tai ostoskasseissa käytettyä muovia (Paptic 2021).  

 

Tulevaisuudessa kuitujalosteiden osuus ja tärkeys tulee nousemaan mm. fossii-

listen raaka-aineiden korvaajana. Muovipakkauksia pyritään korvaamaan uusiu-

tuvilla raaka-aineilla, kuten puulla. (Stora Enso 2021.) 

 

 

6.3 Energiapuu 

 

Energiapuuksi määritellään metsästä korjatuksi biomassaksi, joka käytetään 

energiaksi. Jakeita ovat esimerkiksi latvusmassa, kannot, karsittu rankapuu ja 

karsimaton rankapuu. Karsitun rankapuun keruussa oksat jätetään metsään ra-

vinteeksi. Puiden kantoja on myös jätetty lähivuosina metsään enenevissä mää-

rin. (Puukila 2020.) 

 

Tyypillisesti metsän ensiharvennuksessa pyritään parantamaan metsän kasvua 

ja energiapuuksi korjataan puuta, joka ei täytä kuitu- ja tukkipuun laatukriteerejä 

(kuvio 32). Energiapuukorjuun kohteena voi olla esimerkiksi riukuuntunut metsä, 

jossa runkoluku on suuri, mutta puiden läpimitta pieni. Silloin metsä kärsii yliti-

heydestä, joka hidastaa puiden kasvua. (Puukila 2020) 
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KUVIO 32. Puuston kasvu ja puulajien hakkuukertymät sekä runkopuun suurin 

kestävä hakkuumahdollisuusarvio (Luonnonvarakeskus 2020, 48) 

 

Puupolttoaineet ovat suurin yksittäinen energianlähde Suomessa 28 %:n osuu-

della. Kivihiilen veronkorotus ja päästöoikeuden hinnan nousu ovat nostaneet ko-

timaisen puuperäisen polttoaineen kilpailukykyä. Tasavallan presidentti on myös 

kieltänyt kokonaan kivihiilen käytön sähkön ja lämmön tuotannossa 1.5.2029 al-

kaen. (Routa 2020, 65.)  

 

 

6.4 Biopolttoaineet 

 

Puuhakkeen ja puupellettien lisäksi biopolttoaineisiin kuuluu jalostetut ja neste-

mäiset bioperäiset polttoaineet, kuten bioetanoli ja biodiesel. Biopolttoaineiden 

käyttö vähentää liikenteen kasvihuonepäästöjä. Lisäksi tuontiöljyn käytön sijaan 

parannetaan kotimaisen energian käyttöastetta ja tulot siirtyvät kotimaiselle 

metsä- ja energiateollisuudelle sekä maa- ja metsätalousyrittäjille.  (Motiva 2021.)  

 

Kaikki Suomessa jakelussa olevat liikenteeseen tarkoitetut polttoainenesteet si-

sältävät biokomponentteja. Nestemäisiä biopolttoaineita voidaan käyttää sellai-
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senaan tai fossiilisiin polttoaineisiin sekoitettuna, riippuen soveltuvasta ajoneuvo-

tekniikasta. Suomen tavoitteena on nostaa biopolttoaineiden osuutta liikenteessä 

30 %:iin vuoteen 2030 mennessä. (Autoalan tiedotuskeskus 2021; Työ- ja elin-

keinoministeriö 2021.) 

 

Nestemäiset biopolttoaineet on jaettu sukupolviin. Ensimmäisen sukupolven bio-

polttoaineiden valmistukseen on käytetty elintarviketuotantoon soveltuvia raaka-

aineita. Toisen ja kolmannen sukupolven biopolttoaineet eivät sen sijaan kilpaile 

elintarviketuotannon kanssa. Toisen sukupolven kaupallisessa käytössä olevien 

biopolttoaineiden valmistukseen käytetään esimerkiksi teollisuuden sivuvirroista 

saatavaa selluloosaa, jätettä ja tähteitä. Kolmannen sukupolven biopolttoaineet 

ovat kehitysvaiheessa ja niiden valmistukseen käytetään kokonaan uusia raaka-

aineita, kuten levää. (Autoalan tiedotuskeskus 2021.) 

  

 

KUVIO 33. Biopolttoaineen elinkaari (Smart Energy Initiative 2021) 

 

Suurin päästövähennys biopolttoaineissa saadaan käyttämällä kotimaista jäte- ja 

tähderaaka-aineista valmistettua polttoainetta, kun otetaan koko elinkaariaikaiset 

päästöt huomioon (kuvio 33). Esimerkiksi brasilialaisella sokeriruokoetanolilla 
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saavutetaan noin 50 % päästövähenemä ja kotimaisen jäteperäisen etanolin vas-

taava päästövähenemä on jopa 80-90 %. (Autoalan tiedotuskeskus 2021.)  

 

 

6.5 Sivuvirrat 

 

Metsäteollisuuden tuotannossa käytetään valtavia määriä Suomen vihreää kultaa 

eli metsästä saatua puuta. Kaikki puu raaka-aine, mikä otetaan käyttöön, pyritään 

käyttämään mahdollisimman tehokkaasti (kuvio 34). Esimerkiksi sellua valmista-

essa ei yhdestä kuutiosta saada saman verran sellua. Mutta puusta saadaan sel-

lun lisäksi muutakin sivutuotteena jalostuksen yhteydessä. Nämä sivuvirrat halu-

taan hyödyntää mahdollisimman tehokkaasti. 

 

 

KUVIO 34. Sivuvirtoja sellun valmistusprosessissa (MetsäGroup 2021) 

 

Sivuvirtojen hyödyntäminen on nyt ja tulevaisuudessa ensiarvoisen tärkeää. Si-

vuvirroista voidaan tuottaa kokonaan uusia tuotteita, joilla vähennetään luonnon-

varojen tuhlaamista ja edistetään kiertotaloutta. Sivuvirroilla tuotetaan myös 
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energiaa tehtaille, moni sellutehdas onkin omavarainen energian suhteen. Sivu-

virroista tehtyjä uusia tuotteita ovat esimerkiksi puupohjaiset dieselit ja siitä jat-

kojalostetut biopolttoaineet (UPM 2021). Uusia innovaatioita ei voida kuitenkaan 

toteuttaa, jos ei ole siihen vaadittua teknologiaa. Nykymaailmassa teknologia ke-

hittyy jatkuvasti, mikä mahdollistaa sivuvirroista kehitetyt uudet innovaatiot. 

 

 

6.5.1 Mustalipeä 

 

Mustalipeää syntyy sellun valmistuksen yhteydessä. Sellun valmistuksessa puu-

massaa keitetään sulfaattimenetelmällä, jolloin erottuu kuituja yhdessä pitävä lig-

niini sekä muita orgaanisia yhdisteitä, tätä kutsutaan mustalipeäseokseksi (kuvio 

35). Sulfaattikeitossa ainesosat ovat natriumhydroksidi (NaOH) ja natriumsulfidi 

(Na2S). Keitosta saatu mustalipeä pyritään saamaan mahdollisimman väkeväksi, 

johon on sekoittunut kaikki keitossa olleet puuainekset sekä kemikaalit. Väke-

vöinnin jälkeen mustalipeä poltetaan soodakattilassa. Mustalipeästä saatu läm-

pöenergia muutetaan höyryksi, josta edelleen höyry syötetään vastapaineturbii-

niin, josta saadaan sähköä. Eli sellutehtaat ovat omavaraisia sekä sähkön ja höy-

ryn suhteen. Soodakattilasta orgaaninen aine poltetaan ja epäorgaaninen aine, 

tässä tapauksessa kemikaalit pyritään saamaan takaisin kiertoon. (Knowpap 

2021.)  

 

 

KUVIO 35. Mustalipeän koostumus, jossa raaka-aineena koivu (Knowpap 2021) 
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Mustalipeän pelkkä polttaminen ei välttämättä ole perusteltua, koska tehtaiden 

energiatehokkuus on kasvanut, jolloin mustalipeän uusille käyttötarkoituksille 

syntyy lisää tilaa. Varsinkin mustalipeän ligniinistä on kehitteillä useita eri käyttö-

tarkoituksia.  

 

 

6.5.2 Ligniini 

 

Kuten edellä on mainittu, niin ligniiniä saadaan mustalipeästä sellun valmistuk-

sessa. Ligniinin tarkoitus on sitoa puun kuidut yhteen, jolla puu saa sen lujan 

rakenteen. Se on luonnosta saatava polymeeri ja on toiseksi suurin uusiutuva 

hiilenlähde heti selluloosan jälkeen. Esimerkiksi Stora Enson Sunilan tehtaalla 

Kotkassa ligniiniä tuotetaan noin 50 000 tonnia vuosittain. (Stora Enso 2021.) 

Ligniinin mahdollisuuksia on tarkasteltu jo vuosikymmeniä, mutta sen haastavan 

rakenteen vuoksi sen valjastaminen hyötykäyttöön on ollut hankalaa (Aalto-Yli-

opisto 2018). 

 

Ligniinillä pystytään korvaamaan uusiutumattomia raaka-aineita sen suuren hiili-

pitoisuuden vuoksi. Käyttökohteina voivat olla auto-, rakennus-, pinnoite-, ja muo-

viteollisuus. Ligniini on luonnossa sidosaineena, joten sen soveltuvuus lujitteeksi 

on erinomainen. Etenkin polymeeripohjaisiin materiaaleihin lujite- ja täyteaineena 

ligniini on paljastunut järkeväksi vaihtoehdoksi. Ligniiniä käytettäessä täytemate-

riaalina sen voi lisätä sellaisenaan eli sitä ei tarvitse jatkojalostaa. Esimerkiksi 

polyuretaanivaahtoihin ligniini sopii täyteaineeksi sellaisenaan ja lujittaa sen ra-

kennetta. Muoviteollisuudessa ligniinillä on suuret mahdollisuudet, koska sen se-

koittuessa polymeereihin tuottaa se lujan rakenteen. Lisäksi ligniiniä on saatavilla 

suuret määrät sivuvirtana, joten alentaa se myös raaka-ainekustannuksia esimer-

kiksi juuri muoviteollisuudessa. (Stora Enso 2021; Laitinen 2019.) 

 

Useat suuret metsäteollisuuden yritykset ovat lanseeranneet omat tuotteet lignii-

nistä. UPM on käyttänyt vuodesta 2017 lähtien ligniinistä tehtyä WISA-biobond 

liimaa vanerinvalmistuksessa ja Stora Ensolla on LineoTM, mikä on jalostettua 

kraftligniiniä, jolla voi korvata fossiilisia polttoaineita. (Stora Enso 2021; UPM 

2019.) Stora Ensolla on myös koelaitos, jossa tutkitaan kuinka hyvin ligniini sopisi 



76 

akkumateriaaliksi. Varsinkin litiumakuissa anodi tehdään yleisesti grafiitista. Lig-

niinistä tuotettu grafiitti (kuva 14) olisi mullistava edistysaskel metsäteollisuu-

dessa, koska akkujen tuotanto on kymmenkertaistumassa viidessä vuodessa. 

(Forest 2020.)  

 

 

KUVA 14. Ligniinistä tehtyä anodimateriaalia Stora Enson koelaitoksella Suni-

lassa (Forest 2020) 

 

 

6.5.3 Mäntyöljy ja tärpätti 

 

Mäntyöljyä ja tärpättiä saadaan pääasiassa havupuista sellun valmistuksen yh-

teydessä. Molemmat ovat uuteaineita, jotka saadaan puunkuitujen erotusvai-

heessa. Näitä jatkojalostetaan muun muassa teollisuuden käyttöön sekä arki-

hyödykkeiksi (Stora Enso 2021). 

 

Raakamäntyöljy sisältää arvokkaita rasvahappoja ja hartsia, jolla voidaan jatko-

jalostamalla tuottaa liimoja, maaleja, puhdistusaineita, pinnoitteita, saippuoita 

sekä biopolttoaineita (Stora Enso 2021). Mäntyöljystä tuotettu biopolttoaine on 

noussut jatkojalostuksessa arvokkaaksi. Esimerkiksi UPM tuottaa mäntyöljy poh-

jaista biopolttoainetta 160 litraa vuodessa (UPM 2021). Kuviossa 36 on näytetty 

teknologiaa, jota käytetään mäntyöljyn valmistukseen. UPM valmistaa biopoltto-

ainetta Kaukaan tehtaalla Lappeenrannassa.  
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KUVIO 36. UPM:n biopolttoaineen tuotantoteknologia (UPMbiofuels 2021)  

 

Sellun valmistuksessa sivutuotteena uutettu tärpätti on kemikaali, jota voidaan 

hyödyntää eri tarkoituksiin. Tärpättiä on perinteisesti käytetty ohenteena sekä liu-

ottimena. Tärpätillä on kuitenkin muitakin käyttökohteita, sitä voidaan käyttää ha-

justeiden, liimojen, maalien sekä lakkojen valmistukseen. (Stora Enso 2021.) Tär-

pätille ominaista on sen pistävä ja voimakas tuoksu. Lisäksi tärpätti on erittäin 

helposti syttyvä kemikaali.  

 

 

6.5.4 Puunkuori  

 

Metsäteollisuudessa hakatusta havupuusta puunkuoren osuus on noin 10 pro-

senttia, mikä on noin 3 miljoonaa kuutiota vuosittain. Puunkuorta on suurimmaksi 

osaksi poltettu energiaksi, mutta on sille löydetty uusia käyttötarkoituksia ja mah-

dollisuuksia. (Luonnonvarakeskus 2016.) Kuorikate on myös yksi yleisimmistä 

kuoren käyttötarkoituksista. Kuorikatetta käytetään maisemointiin, kuten puis-

toissa ja viherrakentamisessa.  

 

Osa syntyneestä puunkuoresta on hiekkapitoista, joten voidaan se lajitella eril-

leen. Tämä hiekkapitoinen puunkuori on todella hyvä lannoite, jota voidaan hyö-

dyntää kasvien kasvatuksessa tai mullan raaka-aineena. Esimerkiksi Kekkilä te-
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kee yhteistyötä Metsä Groupin kanssa, jossa Kekkilä käyttää kasvualustatuot-

teissaan sivuvirtana syntyvää hiekkapitoista puunkuorta. (Kekkilä 2020; Metsä 

Group 2021.)  

 

Havupuiden kuori sisältää tanniinia, ligniiniä, flavonoidia ja stilbeenia, joilla se 

suojaa itseään tuholaisilta ja bakteereilta. Varsinkin puunkuoren sisältävä tannii-

niin on keskitytty, koska sitä on helppo uuttaa ja se on edullista. Tanniinit ovat 

tuttuja viineistä ja voidaankin niitä käyttää ruokateollisuudessa muun muassa säi-

löntä- ja makuaineina. Tanniinien haittapuolena on niiden huono säilyvyys. Siksi 

onkin tutkittu, voitaisiinko tanniineja kiinnittää nanoselluloosan avulla puuhun, jol-

loin saataisiin puupohjainen bakteereja hylkivä materiaali. (Luonnonvarakeskus 

2021.) 

 

6.5.5 Hake ja sahanpuru 

 

Haketta ja sahanpurua syntyy metsäteollisuudessa sivuvirtana etenkin sahoilla, 

haketta syntyy myös sellun valmistuksessa sivuvirtana. Perinteisesti näitä on pol-

tettu ja poltetaan edelleen energiaksi, niiden korkean energia-arvon vuoksi. Eten-

kin sahanpurua on tiivistetty puupelleiksi ja briketeiksi, jolloin saadaan energia-

arvoltaan laadukas tuote. Haketta myös valmistetaan tarkoituksella esimerkiksi 

kannoista ja pienpuusta.  

 

Sahanpurua syntyy noin kolme ja puoli miljoonaa kuutioita vuosittain, tästä suurin 

osa menee selluteollisuuteen ja energian tuotantoon (Luonnonvarakeskus 2019). 

Vuosittaisesta sahanpurun määrästä osa jää vääjäämättä ylitse ja se on jopa 

tuottanut ongelmia sahoilla. Tälle ylitse jäävälle sahanpurulle pyritään jatkuvasti 

löytämään uusia käyttötarkoituksia. Sahanpurusta voidaan uuttamalla erottaa he-

miselluloosaa, jota voidaan käyttää kosmetiikka-, elintarvike-, lääke- ja kemian-

teollisuudessa. (Biotalous 2021). Sahanpurusta on myös kehitetty mielenkiintoi-

sia innovaatioita kuten kalanrehu. Luonnonvarakeskus on tehnyt vuonna 2017-

2019 tutkimuksen nimeltä MonoCell, jossa sahanpurusta onnistuttiin tekemään 

yksisoluproteiineja kalanrehuksi. Tämä onnistui tekniikalla, jossa sahanpurussa 

olevat sokerit pilkottiin, jolloin hiivalla on mahdollisuus käyttää sokeria ravinto-

naan. Prosessin ympäristöä muutettiin siten että etanolia ei pääsee syntymään 

vaan muuttuu se lähes kokoaan proteiinimassaksi. (Luonnonvarakeskus 2019.)  
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Suurin osa hakkeesta saadaan metsien hoitotöiden yhteydessä, jolloin kaikki 

pienpuu ja hakkuujäte kerätään talteen. Vuonna 2020 puupolttoainetta käytettiin 

yhteensä 19,5 miljoonaa kuutiometriä. Haketta käytettiin noin 8,1 miljoonaa kuu-

tiometriä, jota poltettiin lämpö- ja voimalaitoksilla tai pientaloissa. (Maa- ja met-

sätalousministeriö 2021.) Hakkeelle on myös kehitetty muita käyttötarkoituksia 

kuin pelkkä poltto. Siitä on tehty uusia design tuotteita, kuten kylpyhuoneen lavu-

aareja. Kuitenkin hakkeen energia-arvo on niin korkea, että tullaan haketta polt-

tamaan energiaksi vielä tulevaisuudessa.  

 

 

6.6 Innovaatiot ja uudet tuotteet 

 

Suomi on vienyt metsäteollisuutensa uudelle tasolle viimeisten vuosikymmenien 

aikana. Puusta voidaan hyödyntää viimeistä kuitua myöden kaikki, kuten kuviosta 

34 voidaan huomata. Metsäteollisuus tuottaa sekä kestäviä että vastuullisesti 

tuotettuja materiaaleja puusta. Suomessa yritykset ovat vastuullisia ja uusiutu-

vien raaka-aineiden käyttö on vain yleistynyt. Tämä tarkoittaa, että yritykset lan-

seeraavat uusia tuotteita ja innovaatioita. Etenkin biotalouden osalta yritykset 

ovat olleet hyvin luovia ja ovat pystyneet kehittämään uusiutuvista raaka-aineista 

materiaaleja, jotka pystyvät korvaamaan uusiutumattomista raaka-aineista tuote-

tut materiaalit.   



80 

 

 

KUVIO 37. Puusta on moneksi, puun kaikki osat hyödynnetään, jolloin syntyy 

sekä perinteisiä että innovatiivisia tuotteita (Metsä Group 2021) 

 

Uusia innovaatioita on keksitty niin elintarvikkeisiin kuin rakentamiseen, joten 

vain mielikuvitus on rajana (kuvio 37). Jokaisella tuotteella on kuitenkin tarkoituk-

sena edistää puupohjaisia ratkaisuja. 

 

Esimerkiksi puusta valmistettu kipsi on valmistettu komposiitista, jossa on sekä 

puuta että biohajoavia polymeerejä (kuva 15). Kipsin voi käytön jälkeen lajitella 

bio- tai energiajätteeseen, kipsin hinta ei myöskään eroa normaalisti kipsistä. 

(Woodcast 2021; Uusi Puu 2021.) 

 

  

KUVA 15. Puusta valmistetun kipsin asentaminen potilaalle (Woodcast 2021) 
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Toinen mielenkiintoinen innovaatio on muoviton suojakerroskartonki. Tämä suo-

jakerroskartonki on sopiva materiaali esimerkiksi kertakäyttöisiin paperikuppei-

hin, joita käytetään paljon kahviloissa ja pikaruokaravintoloissa. Kotkamillsin 

muoviton suojakerros paperikupissa on helposti kierrätettävissä biokompostoris-

sa, mikä alentaa kierrätyskustannuksia (kuva 16). Se myös säästää luontoa, kun 

puukuitu saadaan takaisin kiertoon. (Uusi Puu 2021.) 

 

 

KUVA 16. Kotkamills yrityksen lanseeraama paperikuppi, jossa on muoviton suo-

jakerros paperikupin sisäpinnalla (Uusi Puu 2021)  

 

Woodio on innovaatiossaan kehittänyt lujan ja vedenkestävän komposiitin met-

säteollisuuden sivuvirroista. Tätä komposiittia voidaan käyttää keraamisten tuot-

teiden sijasta esimerkiksi lavuaarina (kuva 17). Komposiitti on valmistettu metsä-

teollisuuden ylijäävästä puuhakkeesta sekä Woodion omasta sideaineesta. Näi-

den seos muodostaa erittäin lujan rakenteen, jolla on myös erinomainen vesi-

tiiveys. Side-aine, jota Woodio käyttää on aivan lasinkirkasta, jolloin saadaan jä-

tettyä puu luonnollisesti näkyviin. (Uusi Puu 2021.) 
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KUVA 17. Hakkeen ja sideaineen seos, jolla pystytään korvaamaan keraamiset 

lavuaarit (STT) 

 

UPM on esimerkiksi yhdessä Helsingin yliopiston sekä Helsingin yliopistollisen 

sairaalan kanssa haavasidoksen nimeltä FibDex. Tuote pohjautuu täysin puu-

pohjaisiin raaka-aineisiin, jossa hoitavana osana on nanoselluloosa. Nanosellu-

loosan tutkimuksissa huomattiin, että nanoselluloosassa pystytään kasvatta-

maan soluja. Tämä siis sopii erinomaisesti ihonsiirtopotilaille sekä haavanhoitoi-

hin yleisesti. Etenkin ihonsiirtopotilaille tämä tuote on erinomainen, sillä yksi Fib-

Dex haavasidos riittää koko hoidon ajaksi. Tämä tarkoittaa, että kivuliaita haava-

sidoksen vaihtoja ei tarvitse tehdä, vaan lähtee haavasidos itsestään, kun hoito-

kohta on parantunut. Tutkijat ovat hämmästyneitä nanoselluloosan monipuoli-

sista käyttötarkoituksista ja ominaisuuksista. FibDex on osoittanut nanoselluloo-

san käytön biolääketieteessä hyödylliseksi ja luo se hyviä tulevaisuuden näkymiä 

nanoselluloosalle. (UPM 2020.) 

 

UPM on myös kehittänyt uusiutuvista puukuiduista tehdyn biokomposiitin, jonka 

raaka-aineet ovat tuotettu yli 50 prosenttisesti uusiutuvista lähteistä. Biokompo-

siitilla pystytään korvaamaan useita fossiilisista raaka-aineista tuotettu materiaa-
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li. Yksi suurimmista UPM:n biokomposiitti tuotteista on terassituotteet. Esimer-

kiksi UPM Profi Piazza biokomposiittilankku on tuotettu 75 % muovi- ja paperijät-

teestä. (UPMProfi 2021.) 

 

 

KUVA 18. UPM:n biokomposiitista valmistettuja tuotteita (UPM 2021) 

 

Kuvassa 18 on eri UPM:n biokomposiiteista valmistettuja tuotteita. Vasemmalla 

ylhäällä on yhteistyössä MySodan kanssa valmistettu kuplavesilaite, jonka ulko-

kuori on kokonaan valmistettu biokomposiitista. Oikealla ylhäällä on sellupohjai-

sista granulaateista 3D-tekniikalla valmistettuja tuoleja. Vasemmalla alhaalla on 

valmistettu ruiskuvalun avulla äänentoistolaitteet. Oikealla alhaalla on biokompo-

siitista valmistettu terassilankku, 35 m2 biokomposiittilankkua sitoo 800 kg hiilidi-

oksidia. (UPMProfi; UPM.com 2021.)  
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7 POHDINTA 

 

 

Metsän hyvinvointivaikutukset Suomelle ja suomalaisille ovat mittaamattomat. 

Vaikka ihmiset ovat muuttaneet metsän keskeltä suurempiin kaupunkeihin, hy-

vinvointimme on silti suurelta osin riippuvainen Suomen metsistä (Ernst & Young 

2020). Suomen metsien merkitys on kuitenkin kansan ja valtion johdon puolesta 

onneksemme tunnustettu jo vuosisatojen ajan (Roiko-Jokela 2016, 15-20).  

 

Virkistyskäytön hyötyihin liittyvät tutkimukset ja niiden tulokset ovat huomattavia 

(Ojala ym. 2019; Tsunetsugu ym 2013; Lee ym. 2012; Korpela & Yén 2009; Li 

ym. 2009). Suomen kulttuuriin kuuluu mökkeily ja arkiulkoilu luonnossa ja etenkin 

metsissä suuressa määrin verrattuna muiden maiden vastaaviin lukuihin. (Tilas-

tokeskus 2019; Neuvonen & Sievänen 2010, 62). Suomessa onkin hyvät mah-

dollisuudet luonnon virkistyskäyttöön niin etäisyyksien, metsien määrän ja lakien 

puolesta.  

 

Hyvinvointimekanismeja voidaan tarkastella biologisesta tai psykologisesta nä-

kökulmasta, mutta yksinkertaisesti voimme todeta moniin tutkimuksiin perehdyt-

tyämme, että metsät tekevät hyvää meille ihmisille (Rogers 2020; Li ym. 2009; 

Korpela & Ylén 2009). Huomioitavaa ovat myös välilliset vaikutukset, kuten lii-

kunta ja sosiaalinen kanssakäyminen.  

 

Suomalaiset hakeutuvat metsän lähelle ja kokevat sen miellyttäväksi ja rentout-

tavaksi ympäristöksi vapaa-ajalle tai lomalle (Neuvonen & Sievänen 2010, 37). 

Harva kuitenkin tietää tähän liittyvistä tutkimustuloksista. Olemmekin tätä opin-

näytetyötä kirjoittaessa pohtineet, miten tätä vuosisadan tutkittua luonnon ter-

veyshyötyjen tutkimustietoa voitaisiin paremmin hyödyntää? 

 

Tutkimustietoa luonnon virkistyskäytön hyödyistä ja mahdollisuuksia on jo tuo-

tettu mittavasti. Voitaisiinko liiketoimintamahdollisuudet nykyistä paremmin hyö-

dyntää luonto- ja hyvinvointimatkailussa? (Konu ym. 2017, 11-13). Suomihan on 

kansainvälisesti arvostettu puhtaasta luonnostaan (WHO 2021). Voisimmeko 

kenties hyödyntää entistä enemmän luonnon läheisyyttä arjessamme tai jopa työ-

paikkamme sisustuksessa? 
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Luontoympäristön on kokeellisesti havaittu erityisesti elvyttävän ja palauttavan 

stressistä ja kuormituksesta (Ojala ym. 2019). Tutkimustiedon perusteella myös 

mielenterveysongelmista tai traumoista kärsivien on havaittu hyötyvän luontoym-

päristöstä (Harvard Health Publishing 2018). Kyseiset vaikutukset ovat potenti-

aaliltaan kansanterveydelle merkittäviä ja lisätutkimuksia vaaditaan tiedon hyö-

dyntämiseksi (Tyrväinen ym. 2018). Suomi on erityinen maa tämän luonnonvaran 

saavutettavuuden kannalta, vaikka saatammekin pitää Suomen metsien olemas-

saoloa välillä itsestäänselvyytenä.  

 

Suomeen perustetut kansallispuistot varmistavat luonnon saavutettavuuden 

myös tulevaisuudessa. Kansallispuistot tarjoavat kaikille Suomessa oleskeleville 

ilmaisen luontokokemuksen. Luonnonsuojelualueet tarjoavat eliölajeille moni-

puolisen elinympäristön ja säilyttävät luonnon monimuotoisuutta (Ympäristömi-

nisteriö 2021). 

 

Metsien vaikutus Suomen taloudelliseen hyvinvointiin on kiistaton ja merkittävä 

metsäsektorin viennin kattaessa viidesosan Suomen tavaraviennistä. Työllistävä 

vaikutus on merkittävä erityisesti otettaessa huomioon metsäsektorin sidostoi-

mialat, kuten liikenne ja metsätalouden sivuvirtoihin liittyvä kemianteollisuus. En-

nen kaikkea metsätaloudessa palkat ja kantorahatulot maksetaan pääsääntöi-

sesti suomalaisille, joka kerryttää esimerkiksi verojen kautta tuloja suomalaiselle 

hyvinvointivaltiolle. (Ernst & Young 2020.) 

 

Valtion metsäinventaarioiden ja muun kerätyn metsädatan perusteella ei ole 

syytä olla erityisen huolissaan metsien äkillisestä vähenemisestä (liite 7). Puus-

ton tilavuus on ennätyksellisissä lukemissa. Metsän pinta-ala on vähentynyt hie-

man, mikä johtuu rakentamisesta ja maankäytöstä. (Luke 2021.) 

 

Suomalaisessa metsätarkastelussa on syytä tarkastella metsää ja metsän käyt-

töä myös kansainvälisestä näkökulmasta. Suomessa on poikkeukselliset lait, oi-

keudet ja velvollisuudet liittyen metsiemme käyttöön. Jokaisella metsänomista-

jalla on oikeus tehdä omistamastaan metsästä luonnontilainen suojelualue ja sii-

hen on mahdollista saada jopa taloudellista tukea (Metso-ohjelma 2016). Toi-
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saalta jokamiehenoikeudet oikeuttavat vapaan kulkemisen ja oleskelun lähes kai-

kissa metsissä, jos se ei vahingoita luontoa (Ympäristöministeriö 2013). Hakkuun 

jälkeen laki velvoittaa uuden metsän istuttamisen (Finlex 2021). Huonokuntoisen 

metsän uudistamiseen on myös mahdollista saada taloudellista tukea valtiolta 

(Metsäkeskus 2021).  

 

Suomi on edelläkävijä biopohjaisten tuotteiden kehitystyössä ja raaka-ainetta on 

saatavilla runsaasti. Suomessa on kehitetty monia suuren potentiaalin biomate-

riaaleja ja biopohjaisia nestepolttoaineita liikenteeseen (UPM 2021). Mahdolli-

suuksia ja kehityssuuntia on monia biotalouteen siirryttäessä.  

 

Sellu on korvannut paperin asemaa teollisuuden tuotantokapasiteetissa ja kar-

tongin arvioidaan ylittävän paperin arvo viennissä ensimmäistä kertaa vuonna 

2021 (Kniivilä 2020, 38). Paperikoneita on suljettu merkittävästi lähivuosina tai 

muutettu kartonkituotantoon soveltuviksi muuttuvan globaalin kysynnän vuoksi.  

 

Metsien hakkuut, metsäteollisuus, ympäristö ja ilmastonmuutos herättävät voi-

makkaita mielipiteitä ja median uutisoinnin sävy voi olla aiheesta syyllistävä, uh-

kakuvia esittelevä ja dramaattinen. Fossiilisia raaka-aineita korvattaessa tarvit-

semme kuitenkin hakkuita ja metsäteollisuutta. Hakkuille on esitetty mahdollisesti 

kestävämpiä menetelmiä, kuten jatkuva kasvatus tasaikäisen kasvatuksen si-

jasta (Metsälehti 2019).  

 

Luonnonsuojelu- ja ympäristönäkökulmassa on muistettava metsän tarpeet. 

Eliölajien monimuotoisuuden kannalta edullisia ovat luontaiset häiriöt, kuten pie-

net metsäpalot ja myrskynkaadot. Erityisesti lahopuu on tärkeä tekijä eliölajien 

monimuotoisuudessa, mistä johtuu vanhempien metsien monipuolisempi eliöstö. 

Metsänhoidon toimenpiteillä voimme säilyttää eliölajien monimuotoisuutta ja met-

sän hyvinvointia. Näitä toimenpiteitä ovat esimerkiksi tarpeen mukaan kaskeami-

nen ja metsän uudistaminen sekä lahopuun jättäminen hakkuissa. (Luonnonva-

rakeskus 2021; Suomen Ympäristökeskus 2019; WWF 2021) 

 

Metsänhoidolla ja hakkuilla parannetaan puuston kasvua, mikä parantaa metsien 

kykyä sitoa hiilidioksidia itseensä. Lyhyen elinkaaren biotuotteet kuitenkin va-

pauttavat nopeasti puun sitoman hiilidioksidin ilmakehään ja puuston kasvaminen 



87 

sekä kaadetun hiilivaraston palauttaminen voi viedä vuosikymmeniä (Pukkala 

2016). Hiilivarastojen säilymiselle mahdollisimman pitkään edullista on erityisesti 

sahatavaran käyttö erimerkiksi rakentamisessa (Heräjärvi 2020).  

 

Modernit biotuotelaitokset kuitenkin tuottavat jopa yliomavaraisesti käyttämänsä 

energian uusiutuvasta energianlähteestä, mustalipeästä (Metsä Fibre 2020). Hii-

litaselaskelmissa teollisuuden käyttämä energia esiintyy epäedullisena päästöjen 

kannalta, vaikka käytössä on uusiutuvaa energiaa. Pohdittaessa ilmastotavoit-

teita ja Suomen hiilinieluja, on otettava huomioon useita perspektiivejä.  

 

Esimerkiksi kartonkiset pakkaukset ovat uusiutuvasta raaka-aineesta valmistet-

tuja ja ne korvaavat fossiilisia raaka-aineita. Niiden käyttö on lisääntynyt ja maa-

ilmalla globaalisti on lähtökohtaisesti tarve kyseiselle biotuotteelle. Sen valmista-

minen kuitenkin kuluttaa energiaa, eikä se ole hiilitaselaskelmien ja Suomen il-

mastotavoitteiden mukaisesti paras puun käyttökohde. Kuitupakkauksen kierrä-

tys tulee myös ongelmalliseksi puhtaasti hiilitaselaskelmien näkökulmasta, sillä 

myös se kuluttaa energiaa. Sillä ei ole kompensaatiovaikutusta fossiilisiin raaka-

aineisiin, sillä kartonki korvaa kartonkia.  

 

Tulevaisuudelta voidaan odottaa uusia innovaatioita biotuotteiden osalta. Uudet 

metsäperäiset biotuotteet edistävät koko planeetan hyvinvointia Suomen lisäksi 

biopohjaisten raaka-aineiden korvatessa fossiilisia raaka-aineita materiaaleissa 

ja polttoaineissa. Esimerkiksi mainittakoon muovien korvaaminen biokomposii-

teilla ja bioperäisen polttoaineen hyödyntäminen liikenteessä ja lämmityksessä 

(UPM 2021; Stora Enso 2021).  

 

Lopuksi todettakoon, että Suomen metsät voivat hyvin ja ne toimivat hyvinvoin-

timme lähteenä myös tulevaisuudessa. Biotalouteen siirryttäessä tarvitsemme 

avointa faktaperäistä keskustelua ja monipuolista pohdintaa metsistä. Monipuoli-

set näkökulmat edistävät Suomen metsien hyvinvointivaikutuksien lopputulosta.  
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LIITTEET 

Liite 1. Suomen luonnonsuojelualueet (Ympäristöministeriö 2021) 
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Liite 2. Ympäristölain tarkoitus (Finlex 2014) 

 

1) ehkäistä ympäristön pilaantumista ja sen vaaraa, ehkäistä ja vähentää 

päästöjä sekä poistaa pilaantumisesta aiheutuvia haittoja ja torjua ympä-

ristövahinkoja; 

 

2) turvata terveellinen ja viihtyisä sekä luonnontaloudellisesti kestävä ja mo-

nimuotoinen ympäristö, tukea kestävää kehitystä sekä torjua ilmaston-

muutosta; 

 

3) edistää luonnonvarojen kestävää käyttöä sekä vähentää jätteiden määrää 

ja haitallisuutta ja ehkäistä jätteistä aiheutuvia haitallisia vaikutuksia; 

 

4) tehostaa ympäristöä pilaavan toiminnan vaikutusten arviointia ja huomi-

oon ottamista kokonaisuutena; sekä 

 

5) parantaa kansalaisten mahdollisuuksia vaikuttaa ympäristöä koskevaan 

päätöksentekoon. 
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Liite 3. Luonnonsuojelulain tavoite (Finlex 1996) 

 

1) luonnon monimuotoisuuden ylläpitäminen; 

2) luonnonkauneuden ja maisema-arvojen vaaliminen; 

3) luonnonvarojen ja luonnonympäristön kestävän käytön tukeminen; 

4) luonnontuntemuksen ja yleisen luonnonharrastuksen lisääminen; sekä 

5) luonnontutkimuksen edistäminen. 
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Liite 4. Jokamiehenoikeudet (Ympäristöministeriö 2012) 
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Liite 5. Eteeristen öljyjen vaikutuksia (Piippo 2017, 229)     1 (2) 
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Liite 6. Eteeristen öljyjen vaikutuksia (Piippo 2017, 229)     2 (2) 
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Liite 7. Luonnonvarakeskuksen tiedote Suomen metsävaroista (Luonnonvara-

keskus 2018) 

 


